Дело № 1-73-2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Пермь 25 февраля 2019 года 

Мотовилихинский районный суд г. Перми в составе председательствующего судьи Долматова А.О.,

при секретаре судебного заседания Расове Н.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Мотовилихинского района г. Перми Овчинниковой Д.Д.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3,

защитников – адвокатов Чирковой Л.К., Морозова Г.И., Рябова А.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу 

<

адрес>, имеющего полное среднее образование, не женатого, работающего опиловщиком в АО «ОДК-ПМ», военнообязанного, ранее не судимого, под стражей по данному делу не содержащегося, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 183, ч. 3 ст. 272 УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего полное среднее образование, не женатого, работающего специалистом в АО «РТК», военнообязанного, ранее не судимого, под стражей по данному делу не содержащегося, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 183, ч. 3 ст. 272, ч. 3 ст. 183, ч. 3 ст. 272 УК РФ,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего полное среднее образование, не женатого, работающего специалистом в АО «Мегафон Ритэйл», военнообязанного, ранее не судимого, под стражей по данному уголовному делу не содержащегося, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 183, ч. 3 ст. 272, ч. 3 ст. 183, ч. 3 ст. 272 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО2, ФИО3 осознавая, что получение (собирание) и разглашение сведений, составляющих коммерческую тайну, без согласия их владельца, а также неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, повлекший ее копирование, запрещены на территории Российской Федерации действующим законодательством, имея умысел на незаконное обогащение и получение постоянного незаконного источника доходов за счет средств, добытых преступным путем, в составе организованной группы, а также ФИО4 и ФИО3 в составе группы лиц по предварительному сговору, совершили преступления, связанные с получением и разглашением сведений, составляющих коммерческую тайну, без согласия их владельца, а также с неправомерным доступом к охраняемой законом компьютерной информации, повлекшим ее копирование, при следующих обстоятельствах:

В соответствии с Федеральным законом РФ от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», примечанию 1 к ст.272 УК РФ, Федеральным законом РФ от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных», сведения о персональных данных граждан Российской Федерации, содержащиеся, в том числе, в компьютерных базах, представляют из себя охраняемую законом компьютерную информацию, доступ к которой ограничен и допускается лишь для выполнения конкретных задач и функций соответствующих органов.

Между АО «Русская Телефонная Компания» и ПАО «МТС» 01 сентября 2010 года заключен договор коммерческого представительства №, согласно которому АО «Русская Телефонная Компания» совершает от имени ПАО «МТС» действия, направленные на поиск потенциальных абонентов, их справочно-информационное обслуживание, оказание абонентам сервисных услуг, а также выполнение юридических действий по заключению абонентских контрактов и внесению изменений в действующие абонентские контракты на территории Российской Федерации, ПАО «МТС» предоставляет АО «Русская Телефонная Компания» доступ к программному обеспечению «Автоматизированная система расчетов» (далее по тексту «АСР»). Программное обеспечение «АСР» содержит в себе сведения из абонентских контрактов ПАО «МТС», а именно: абонентские номера, баланс лицевых счетов, персональные данные абонентов, информация о состоявшихся телефонных соединениях и другие данные. Сотрудники офисов продаж АО «Русская Телефонная Компания» работают в «АСР», используя ее подсистему, представляющую собой Web-интерфейс, посредством которого пользователь подключается к «АСР» и отправляет запрос к базе данных. Согласно пункта 4 приложения № 5 к внутреннему локальному нормативному акту ПАО «МТС» - Политика «Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК» № от 28 июля 2017 года, сведения об абонентских контрактах являются коммерческой тайной АО «Русская Телефонная Компания». Также между АО «Русская Телефонная Компания» и ПАО «МТС» заключены соглашения о конфиденциальности от 19 сентября 2012 года, от 01 сентября 2017 года. Согласно данному соглашению, АО «Русская Телефонная Компания», имея доступ к сведениям об абонентских контрактах ПАО «МТС», обязано сохранять в тайне и не разглашать данные сведения, используя их лишь для достижения целей предоставления таких сведений, определенных договором коммерческого представительства. При этом АО «Русская Телефонная Компания» обязано принять для обеспечения сохранности конфиденциальности информации ПАО «МТС», меры не меньшие, чем те, которые ПАО «МТС» принимает для обеспечения сохранности своей конфиденциальной информации.

На основании Приказа № от 28 июля 2017 года «О введении в действие Политики № «Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности) в АО «Русская телефонная Компания», сведения об абонентских контрактах являются коммерческой тайной АО «Русская телефонная Компания». Тем самым, в соответствии со ст. 10 Федерального закона № 98-ФЗ «О коммерческой тайне» от 29 июля 2004, со стороны ПАО «МТС» и АО «Русская Телефонная Компания» приняты меры по конфиденциальности информации, выражающиеся в определении перечня информации, составляющей коммерческую тайну.

В период с 01 августа 2017 года и не позднее 30 сентября 2017 года ФИО1, в сети Интернет обнаружил форум с объявлениями по предоставлению услуг в получении персональных данных клиентов оператора сотовой связи ПАО «МТС» за вознаграждение. В указанный период у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на создание на форуме аналогичного объявления с указанием информации о имеющейся у него возможности предоставления персональных данных клиентов оператора сотовой связи ПАО «МТС» с целью получения регулярной преступной прибыли. Понимая, что он не имеет доступа к базе персональных данных клиентов ПАО «МТС», осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастает при групповом и тщательно спланированном ее совершении, ФИО1, с целью получения постоянного, стабильного источника криминального дохода за счет средств, добытых в результате совершения преступлений, имея организаторские способности, находясь в Пермском крае, решил создать организованную преступную группу, деятельность которой будет направлена на незаконные получение и разглашение сведений, составляющих коммерческую тайну АО «Русская телефонная Компания», ПАО «МТС», без согласия их владельцев, а также на незаконное получение и копирование персональных данных клиентов ПАО «МТС» для их последующей передачи заказчикам с целью извлечения материальной выгоды и обогащения от данной незаконной деятельности, в течение длительного времени. Имея хорошие организаторские способности, обладая достаточным уровнем знаний в сфере информационных технологий, существующих в глобальной сети «Интернет», в области маркетинговых систем, дистанционных финансовых сервисов и программных продуктов, предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями, а именно «Telegram», ФИО1 в период с 01 августа 2017 года и не позднее 30 сентября 2017 года, находясь на территории Пермского края, решил привлечь к участию в деятельности организованной преступной группы неустановленных лиц - поставщиков заказов на получение персональных данных клиентов ПАО «МТС», а также ранее знакомых ФИО3 и ФИО2, являвшихся специалистами АО «Русская Телефонная Компания», в силу своего служебного положения, имевших логины и пароли для доступа к базе персональных данных клиентов ПАО «МТС», которым он всецело доверял, а также с учетом личных качеств и возможностей последних.

Для реализации преступного умысла ФИО1 разработал план совершения преступлений. ФИО1 в сети Интернет должен был найти поставщиков заказов на получение персональных данных клиентов ПАО «МТС», привлечь их в группу. Кроме того, ФИО1 должен привлечь в группу ФИО3 и ФИО2, а в последующем распределять обязанности по исполнению заказов между участниками организованной преступной группы – ФИО3 и ФИО2, которые, выполняя свою часть преступных обязательств, в силу своего служебного положения имея доступ к базе персональных данных клиентов ПАО «МТС», должны получать информацию, необходимую заказчикам, копировать ее, после чего пересылать ему данную информацию, которую он в последующем намерен был передавать поставщикам заказов на персональные данные клиентов ПАО «МТС». За указанную информацию путем электронного перевода он должен был получить вознаграждение и распределить его между участниками группы. 

Деятельность организованной преступной группы по замыслу ФИО1 должна была быть направлена на неоднократное незаконное получение и разглашение сведений, составляющих коммерческую тайну АО «Русская телефонная Компания», ПАО «МТС», без согласия их владельцев, а также на неоднократное получение и последующее копирование персональных данных клиентов ПАО «МТС» с целью их дальнейшей реализации третьим лицам, в течение длительного периода времени, с целью извлечения регулярной преступной материальной выгоды. 

Так в период с 01 августа 2017 года и не позднее 30 сентября 2017 года, ФИО1, находясь на территории Пермского края, в сети Интернет нашел неустановленных лиц, зарегистрированных в приложении «Telegram» под именами 

<

данные изъяты>, которые занимались предоставлением услуг по установлению персональных данных клиентов ПАО «МТС» за вознаграждение, пояснив им, что имеет доступ к базе персональных данных клиентов ПАО «МТС», и, соответственно, может оказывать аналогичные услуги, предложив последним выступать заказчиками услуг на получение персональных данных клиентов ПАО «МТС». Неустановленные лица в период с 01 августа 2017 года и не позднее 30 сентября 2017 года, на предложение ФИО1 согласились, вступив с ним тем самым в предварительный преступный сговор на совершение преступлений в составе организованной группы. 

Кроме этого, в период с 01 августа 2017 года и не позднее 04 октября 2017 года ФИО1, с целью увеличения объемов заказов на получение персональных данных клиентов ПАО «МТС», и, соответственно, размера преступной прибыли, находясь на территории Пермского края, руководствуясь корыстной заинтересованностью, выполняя отведенную себе роль в совершении преступления, в сети Интернет на форуме выложил объявление: «МТС ПРОБИВ, ДЕШЕВО.», указав в нем свои контактные данные: 

<

данные изъяты>».

В период с 01 августа 2017 года и не позднее 30 сентября 2017 года ФИО1, находясь на территории Пермского края, предложил объединиться в организованную преступную группу ранее знакомым ФИО3 и ФИО2, которым он доверял, заинтересовав регулярной преступной прибылью. ФИО1, выступая в роли организатора устойчивой преступной группы, определил их роли с учетом способностей и возможностей каждого. По замыслу ФИО1, ФИО3 и ФИО2 должны были получать от него заказы на персональные данные клиентов ПАО «МТС», используя свое служебное положение, на основании своих логина и пароля по месту работы осуществлять выход в базу данных клиентов ПАО «МТС», устанавливать требуемые данные, копировать их и далее, посредством приложения «Telegram» пересылать их ФИО1; получать за это вознаграждение. 

ФИО3 и ФИО2 согласно приказам АО «Русская Телефонная Компания» о приеме работника на работу, были приняты на работу на должность помощников офиса продаж «Макро-регион Урал» в Пермском крае. Ими подписаны приложение к трудовому договору, а именно – обязательство о сохранении коммерческой тайны иной конфиденциальной информации, согласно которому они не имели права разглашать сведения, составляющие коммерческую тайну работодателя, и иную конфиденциальную информацию, ставшую им известной в процессе выполнения трудовых обязанностей, а также не использовать сведения конфиденциального характера АО «Русская Телефонная Компания» для получения личной выгоды. В дальнейшем, ФИО3 и ФИО2 были переведены на должность специалистов АО «Русская Телефонная Компания». В качестве специалистов они обеспечивали обработку персональных данных, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, использование, распространение в соответствии с действующими в Компании локальными актами. Также могли осуществлять доступ к персональным данным, используя личную учетную запись, несли ответственность за злоупотребление своими правами в личных интересах, а также за разглашение сведений конфиденциального характера, передачу посторонним лицам любых документов АО «Русская Телефонная Компания», за разглашение коммерческой тайны. Таким образом, в силу своего служебного положения ФИО3 и ФИО5 имели доступ к компьютерным базам данных ПАО «МТС» исключительно для выполнения возложенных на них профессиональных обязанностей. 

Кроме того, ФИО3 и ФИО5 были ознакомлены, что сведения, содержащиеся в абонентских контрактах, подписываемые между абонентами и АО «Русская телефонная Компания» от имени ПАО «МТС», на основании которых ПАО «МТС» оказывает абоненту услуги связи, а именно: абонентские номера, баланс лицевых счетов, персональные данные абонентов, информация о состоявшихся телефонных соединениях и другие данные, обращение к которым необходимо для совершения указанных действий, являются коммерческой тайной АО «Русская телефонная Компания» и ПАО «МТС». Таким образом, ФИО3 и ФИО2, осознавали, что абонентские контракты являются коммерческой тайной АО «Русская телефонная Компания» и ПАО «МТС».

ФИО3 и ФИО2 с предложением ФИО1 согласились, вступив с ним в предварительный преступный сговор на совершение преступлений в составе организованной группы. 

На себя, помимо общего руководства организованной преступной группой, ФИО1, возложил функции по распределению заказов на получение персональных данных клиентов ПАО «МТС» между участниками организованной преступной группы – ФИО3, ФИО2; получению от соучастников указанной информации посредством приложения «Telegram», ее последующей передаче неустановленным соучастникам преступлений с целью извлечения преступной выгоды; владению и распоряжению денежными средствами, полученными от преступной деятельности; инструктажу вовлеченных в преступления лиц относительно ответов на возможные вопросы сотрудников службы безопасности ПАО «МТС», АО «Русская Телефонная Компания» в случае их изобличения в совершении преступлений. В процессе совершения преступлений и реализации совместного преступного умысла ФИО1, ФИО3, ФИО2 и неустановленные лица решили использовать для организации преступлений, координации своих действий между собой, передачи незаконно скопированной из базы данных клиентов ПАО «МТС» компьютерной информации, а также в целях конспирации, приложение «Telegram», переписку в котором на тот период было невозможно отследить сотрудникам правоохранительных органов, тем самым предупреждая возможное разоблачение их преступной деятельности.

Организованность преступной группы выражалась в том, что участники группы были объединены единым преступным умыслом, направленным на совершение преступлений, при этом отношения между ее членами строились на доверии и на беспрекословном подчинении ФИО1 как организатору и руководителю; в изначальном распределении ролей организатором – ФИО1, при совершении преступлений; в применении мер конспирации при совершении преступлений, путем использования приложения «Telegram» при подготовке и совершении преступлений. Группа, в которую входили ФИО1, ФИО3, ФИО2 и неустановленные лица, обладала признаками устойчивости и организованности, была создана для совершения систематического незаконного получения и разглашения сведений, составляющих коммерческую тайну АО «Русская телефонная Компания», ПАО «МТС», без согласия их владельцев, а также для неоднократного получения и последующего копирования персональных данных клиентов ПАО «МТС», для извлечения в связи с этим материальной выгоды, участники группы постоянно поддерживали между собой связь, руководитель преступной группы – ФИО1, распределял денежные средства, добытые преступным путем, между соучастниками преступлений. Организованная преступная группа, созданная ФИО1, имела постоянный, стабильный состав участников, четкое распределение ролей между ними; отличалась постоянством форм и методов преступной деятельности; имела общие цели и задачи. Устойчивость и сплоченность данной преступной группы подтверждается длительным периодом времени, в течение которого действовала данная группа – не позднее 30 сентября 2017 года по 25 октября 2017 года, – до момента ее разоблачения и задержания сотрудниками правоохранительных органов; количеством преступлений, совершенных за указанный период – не менее 225; а также стабильностью состава ее участников, тесной взаимосвязью, сплоченностью между ее членами, согласованностью и взаимообусловленностью их действий; единством умысла, направленного на совершение преступлений; постоянством форм и методов совершения преступлений. 

Таким образом, ФИО1, ФИО3, ФИО2 и неустановленные лица, находясь на территории Пермского края, в период с 01 августа 2017 года и не позднее 30 сентября 2017 года объединились для совместного участия в организованную преступную группу, отличавшуюся высокой степенью устойчивости и сплоченности, объединенную единым умыслом, деятельность которой была направлена на систематические незаконные получения и разглашения сведений, составляющих коммерческую тайну АО «Русская телефонная Компания», ПАО «МТС», без согласия их владельцев, а также на систематические получения информации о персональных данных клиентов ПАО «МТС», её незаконное копирование, последующее извлечение в связи с этим материальной выгоды.

Действуя в составе организованной группы, ФИО1, ФИО3, ФИО2 и неустановленные лица совершили преступления при следующих обстоятельствах: 

В период с 01 августа 2017 года и не позднее 18 часов 52 минут 30 сентября 2017 года в приложении «Telegram» ФИО1 от неустановленных лиц, зарегистрированных в указанном приложении под именами 

<

данные изъяты>, поступили заказы на получение информации о персональных данных клиентов ПАО «МТС», на которых зарегистрированы СИМ-карты с номерами телефонов: №. После этого ФИО1, поручил ФИО2 получить персональные данные указанных клиентов ПАО «МТС». ФИО2 с 18 часов 52 минут по 19 часов 12 минут 30 сентября 2017 года, находясь в помещении офиса АО «Русская Телефонная Компания», по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, свои логин и пароль, через программу «ACP» получил персональные данные об указанных абонентах ПАО «МТС», а именно: фамилии, имена, отчества, даты рождения, адреса проживания абонентов: ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, Администрации Калининского района г. Новосибирска, ФИО23, которые относятся к коммерческой тайне ПАО «МТС», АО «Русская Телефонная Компания». После этого, ФИО4 сфотографировал экран монитора с полученной информацией и через приложение «Telegram» переслал ФИО1, который в период с 30 сентября по 25 октября 2017 года направил полученную информацию заказчикам, неустановленным лицам, под именами 

<

данные изъяты>, за что посредством электронного денежного перевода получил вознаграждение, которое распределил между собой и ФИО2, переведя последнему на электронный кошелек часть денежных средств в сумме не менее 50 рублей за каждое обращение к базе персональных данных ПАО «МТС» с целью незаконного копирования сведений, составляющих коммерческую тайну АО «Русская телефонная Компания», ПАО «МТС», и их последующее разглашение. 

Не позднее 12 часов 40 минут 01 октября 2017 года в приложении «Telegram» ФИО1 от неустановленных лиц, зарегистрированных под именами 

<

данные изъяты>, поступили заказы на получение информации о персональных данных клиентов ПАО «МТС», на которых зарегистрированы СИМ-карты с номерами телефонов: №. После этого ФИО1 поручил ФИО3 получить персональные данные указанных клиентов ПАО «МТС». ФИО3 в период времени с 12 часов 40 минут по 18 часов 02 минуты 01 октября 2017 года, находясь в помещении офиса АО «Русская Телефонная Компания», по адресу: 

<

адрес> «а», используя свое служебное положение, свои логин и пароль, через программу «ACP» получил персональные данные об абонентах ПАО «МТС», а именно: фамилии, имена, отчества, даты рождения, адреса проживания абонентов: ФИО24, ФИО25, которые относятся к коммерческой тайне ПАО «МТС», АО «Русская Телефонная Компания». После этого, ФИО3 сфотографировал экран монитора с полученной информацией и через приложение «Telegram» переслал ФИО1, который в период с 1 октября по 25 октября 2017 года направил полученную информацию заказчикам, неустановленным лицам, под именами 

<

данные изъяты>, за что посредством электронного денежного перевода получил вознаграждение, которое распределил между собой и ФИО3ым, переведя последнему на электронный кошелек часть денежных средств в сумме не менее 50 рублей за каждое обращение к базе персональных данных ПАО «МТС» с целью незаконного копирования сведений, составляющих коммерческую тайну АО «Русская телефонная Компания», ПАО «МТС», и их последующее разглашение. 

Не позднее 10 часов 42 минут 04 октября 2017 года в приложении «Telegram» ФИО1 от неустановленных лиц, под именами 

<

данные изъяты>, поступили заказы на получение информации о персональных данных клиентов ПАО «МТС», на которых зарегистрированы СИМ-карты с номерами телефонов: №. ФИО1 поручил ФИО2 получить персональные данные указанных клиентов ПАО «МТС». ФИО2 в период с 10 часов 42 минут по 14 часов 39 минут 04 октября 2017 года, находясь в помещении офиса АО «Русская Телефонная Компания», по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, свои логин и пароль, через программу «ACP» получил персональные данные об указанных абонентах ПАО «МТС», а именно: фамилии, имена, отчества, даты рождения, адреса проживания абонентов: «СимКоннект», ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, которые относятся к коммерческой тайне ПАО «МТС», АО «Русская Телефонная Компания». После этого, ФИО4 сфотографировал экран монитора с полученной информацией и через приложение «Telegram» переслал ФИО1, который в период с 4 октября по 25 октября 2017 года направил полученную информацию заказчикам, неустановленным лицам, под именами 

<

данные изъяты>, за что посредством электронного денежного перевода получил вознаграждение, которое распределил между собой и ФИО2, переведя последнему на электронный кошелек часть денежных средств в сумме не менее 50 рублей за каждое обращение к базе персональных данных ПАО «МТС» с целью незаконного копирования сведений, составляющих коммерческую тайну АО «Русская телефонная Компания», ПАО «МТС», и их последующее разглашение. 

Не позднее 16 часов 29 минут 04 октября 2017 года в приложении «Telegram» ФИО1 от неустановленных лиц, под именами 

<

данные изъяты>, поступили заказы на получение информации о персональных данных клиентов ПАО «МТС», на которых зарегистрированы СИМ-карты с номерами телефонов: №. ФИО1 поручил ФИО3 получить персональные данные указанных клиентов ПАО «МТС». ФИО3 в период времени с 16 часов 29 минут по 20 часов 28 минут 04 октября 2017 года, находясь в помещении офиса АО «Русская Телефонная Компания», по адресу: 

<

адрес>», используя свое служебное положение, свои логин и пароль, через программу «ACP» получил персональные данные об указанных абонентах ПАО «МТС», а именно: фамилии, имена, отчества, даты рождения, адреса проживания абонентов: ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, которые относятся к коммерческой тайне ПАО «МТС», АО «Русская Телефонная Компания». После этого, ФИО3 сфотографировал экран монитора с полученной информацией и через приложение «Telegram» переслал ФИО1, который в период с 4 октября по 25 октября 2017 года направил полученную информацию заказчикам, неустановленным лицам, под именами 

<

данные изъяты>, за что посредством электронного денежного перевода получил вознаграждение, которое распределил между собой и ФИО3ым, переведя последнему на электронный кошелек часть денежных средств в сумме не менее 50 рублей за каждое обращение к базе персональных данных ПАО «МТС» с целью незаконного копирования сведений, составляющих коммерческую тайну АО «Русская телефонная Компания», ПАО «МТС», и их последующее разглашение. 

Не позднее 10 часов 37 минут 05 октября 2017 года в приложении «Telegram» ФИО1 от неустановленных лиц, под именами 

<

данные изъяты>, поступили заказы на получение информации о персональных данных клиентов ПАО «МТС», на которых зарегистрированы СИМ-карты с номерами телефонов: №. ФИО1 поручил ФИО2 получить персональные данные указанных клиентов ПАО «МТС». ФИО2 в период с 10 часов 37 минут по 16 часов 38 минут 05 октября 2017 года, находясь в помещении офиса АО «Русская Телефонная Компания», по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, свои логин и пароль, через программу «ACP» получил персональные данные об указанных абонентах ПАО «МТС», а именно: фамилии, имена, отчества, даты рождения, адреса проживания абонентов: ФИО41, ФИО42, ФИО43, «Труд», ФИО44, ФИО45, «Система Отель Менеджмент» ФИО32, ФИО46, ФИО47, ФИО48, которые относятся к коммерческой тайне ПАО «МТС», АО «Русская Телефонная Компания». После этого, ФИО4 сфотографировал экран монитора с полученной информацией и через приложение «Telegram» переслал ФИО1, который в период с 5 октября по 25 октября 2017 года направил полученную информацию заказчикам, неустановленным лицам, под именами 

<

данные изъяты>, за что посредством электронного денежного перевода получил вознаграждение, которое распределил между собой и ФИО2, переведя последнему на электронный кошелек часть денежных средств в сумме не менее 50 рублей за каждое обращение к базе персональных данных ПАО «МТС» с целью незаконного копирования сведений, составляющих коммерческую тайну АО «Русская телефонная Компания», ПАО «МТС», и их последующее разглашение. 

Не позднее 10 часов 23 минут 06 октября 2017 года в приложении «Telegram» ФИО1 от неустановленных лиц, под именами 

<

данные изъяты>, поступили заказы на получение информации о персональных данных клиентов ПАО «МТС», на которых зарегистрированы СИМ-карты с номерами телефонов: №. ФИО1 поручил ФИО2 получить персональные данные указанных клиентов ПАО «МТС». ФИО2 в период с 10 часов 23 минут по 18 часов 01 минуту 06 октября 2017 года, находясь в помещении офиса АО «Русская Телефонная Компания», по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, свои логин и пароль, через программу «ACP» получил персональные данные об абонентах ПАО «МТС», а именно: фамилии, имена, отчества, даты рождения, адреса проживания абонентов: ФИО49, ФИО50, ФИО51, ФИО52, ФИО53, ФИО54, ФИО55, АО «Право.ру», ФИО56, ФИО57, которые относятся к коммерческой тайне ПАО «МТС», АО «Русская Телефонная Компания». После этого, ФИО4 сфотографировал экран монитора с полученной информацией и через приложение «Telegram» переслал ФИО1, который в период с 6 октября по 25 октября 2017 года направил полученную информацию заказчикам, неустановленным лицам, под именами 

<

данные изъяты>, за что посредством электронного денежного перевода получил вознаграждение, которое распределил между собой и ФИО2, переведя последнему на электронный кошелек часть денежных средств в сумме не менее 50 рублей за каждое обращение к базе персональных данных ПАО «МТС» с целью незаконного копирования сведений, составляющих коммерческую тайну АО «Русская телефонная Компания», ПАО «МТС», и их последующее разглашение. 

Не позднее 12 часов 40 минут 07 октября 2017 года в приложении «Telegram» ФИО1 от неустановленных лиц под именами 

<

данные изъяты>, поступил заказ на получение информации о персональных данных клиента ПАО «МТС», на которого зарегистрирована СИМ-карта с номером телефона: №. ФИО1 поручил ФИО2 получить персональные данные указанного клиента ПАО «МТС». ФИО2 в 12 часов 40 минут 07 октября 2017 года, находясь в помещении офиса АО «Русская Телефонная Компания», по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, свои логин и пароль, через программу «ACP» получил персональные данные об абоненте ПАО «МТС», а именно: фамилию, имя, отчество, дату рождения, адрес проживания абонента ФИО58, которые относятся к коммерческой тайне ПАО «МТС», АО «Русская Телефонная Компания». После этого, ФИО4 сфотографировал экран монитора с полученной информацией и через приложение «Telegram» переслал ФИО1, который в период с 7 октября по 25 октября 2017 года направил полученную информацию заказчикам, неустановленным лицам, под именами 

<

данные изъяты>, за что посредством электронного денежного перевода получил вознаграждение, которое распределил между собой и ФИО2, переведя последнему на электронный кошелек часть денежных средств в сумме не менее 50 рублей за каждое обращение к базе персональных данных ПАО «МТС» с целью незаконного копирования сведений, составляющих коммерческую тайну АО «Русская телефонная Компания», ПАО «МТС», и их последующее разглашение. 

Не позднее 20 часов 19 минут 07 октября 2017 года в приложении «Telegram» ФИО1 от неустановленных лиц под именами 

<

данные изъяты>, поступил заказ на получение информации о персональных данных клиента ПАО «МТС», на которого зарегистрирована СИМ-карта с номером телефона: №. ФИО1 поручил ФИО3 получить персональные данные указанного клиента ПАО «МТС». ФИО3 в 20 часов 19 минут 07 октября 2017 года, находясь в помещении офиса АО «Русская Телефонная Компания», по адресу: 

<

адрес>», используя свое служебное положение, свои логин и пароль, через программу «ACP» получил персональные данные об указанном абоненте ПАО «МТС», а именно: фамилию, имя, отчество, дату рождения, адрес проживания абонента ФИО59, которые относятся к коммерческой тайне ПАО «МТС», АО «Русская Телефонная Компания». После этого, ФИО3 сфотографировал экран монитора с полученной информацией и через приложение «Telegram» переслал ФИО1, который в период с 07 октября по 25 октября 2017 года направил полученную информацию заказчикам, неустановленным лицам, под именами 

<

данные изъяты>, за что посредством электронного денежного перевода получил вознаграждение, которое распределил между собой и ФИО3ым, переведя последнему на электронный кошелек часть денежных средств в сумме не менее 50 рублей за каждое обращение к базе персональных данных ПАО «МТС» с целью незаконного копирования сведений, составляющих коммерческую тайну АО «Русская телефонная Компания», ПАО «МТС», и их последующее разглашение. 

Не позднее 12 часов 37 минут 08 октября 2017 года в приложении «Telegram» ФИО1 от неустановленных лиц под именами 

<

данные изъяты>, поступили заказы на получение информации о персональных данных клиентов ПАО «МТС», на которых зарегистрированы СИМ-карты с номерами телефонов: №. ФИО1 поручил ФИО3 получить персональные данные указанных клиентов ПАО «МТС». ФИО3 в период с 12 часов 37 минут по 15 часов 30 минут 08 октября 2017 года, находясь в помещении офиса АО «Русская Телефонная Компания», по адресу: 

<

адрес>», используя свое служебное положение, свои логин и пароль, через программу «ACP» получил персональные данные об указанных абонентах ПАО «МТС», а именно: фамилии, имена, отчества, даты рождения, адреса проживания абонентов: ФИО60, «Р-Мобайл», ФИО61, которые относятся к коммерческой тайне ПАО «МТС», АО «Русская Телефонная Компания». После этого, ФИО3 сфотографировал экран монитора с полученной информацией и через приложение «Telegram» переслал ФИО1, который в период с 07 октября по 25 октября 2017 года направил полученную информацию заказчикам, неустановленным лицам, под именами 

<

данные изъяты>, за что посредством электронного денежного перевода получил вознаграждение, которое распределил между собой и ФИО3ым, переведя последнему на электронный кошелек часть денежных средств в сумме не менее 50 рублей за каждое обращение к базе персональных данных ПАО «МТС» с целью незаконного копирования сведений, составляющих коммерческую тайну АО «Русская телефонная Компания», ПАО «МТС», и их последующее разглашение. 

Не позднее 10 часов 24 минут 11 октября 2017 года в приложении «Telegram» ФИО1 от неустановленных лиц под именами 

<

данные изъяты>, поступили заказы на получение информации о персональных данных клиентов ПАО «МТС», на которых зарегистрированы СИМ-карты с номерами телефонов: №. ФИО1 поручил ФИО2 получить персональные данные указанных клиентов ПАО «МТС». ФИО2 в период с 10 часов 24 минут по 19 часов 33 минуты 11 октября 2017 года, находясь в помещении офиса АО «Русская Телефонная Компания», по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, свои логин и пароль, через программу «ACP» получил персональные данные об указанных абонентах ПАО «МТС», а именно: фамилии, имена, отчества, даты рождения, адреса проживания абонентов: ФИО62, ФИО63, «Сет-Холдинг», ФИО64, ФИО65, ФИО66, «ЕвроСервис», ФИО67, ФИО68, ФИО69, ФИО70, ФИО71, ФИО72, ФИО392, ФИО73, «Видеоджет Технолоджис», «Контакт», ФИО74, которые относятся к коммерческой тайне ПАО «МТС», АО «Русская Телефонная Компания». После этого, ФИО4 сфотографировал экран монитора с полученной информацией и через приложение «Telegram» переслал ФИО1, который в период с 11 октября по 25 октября 2017 года направил полученную информацию заказчикам, неустановленным лицам, под именами 

<

данные изъяты>, за что посредством электронного денежного перевода получил вознаграждение, которое распределил между собой и ФИО2, переведя последнему на электронный кошелек часть денежных средств в сумме не менее 50 рублей за каждое обращение к базе персональных данных ПАО «МТС» с целью незаконного копирования сведений, составляющих коммерческую тайну АО «Русская телефонная Компания», ПАО «МТС», и их последующее разглашение. 

Не позднее 09 часов 43 минут 12 октября 2017 года в приложении «Telegram» ФИО1 от неустановленных лиц под именами 

<

данные изъяты>, поступили заказы на получение информации о персональных данных клиентов ПАО «МТС», на которых зарегистрированы СИМ-карты с номерами телефонов: №. ФИО1 поручил ФИО2, получить персональные данные указанных клиентов ПАО «МТС». ФИО2 в период с 09 часов 43 минут по 18 часов 55 минут 12 октября 2017 года, находясь в помещении офиса АО «Русская Телефонная Компания», по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, свои логин и пароль, через программу «ACP» получил персональные данные об указанных абонентах ПАО «МТС», а именно: фамилии, имена, отчества, даты рождения, адреса проживания абонентов: ФИО75, ФИО76, ФИО44, ФИО77, ФИО78, ФИО44, ФИО79, ФИО80, ФИО389, ФИО81, ФИО82, ФИО83, ФИО84, ФИО85, ФИО86, ФИО87, ФИО88, ФИО89, которые относятся к коммерческой тайне ПАО «МТС», АО «Русская Телефонная Компания». После этого, ФИО4 сфотографировал экран монитора с полученной информацией и через приложение «Telegram» переслал ФИО1, который в период с 12 октября по 25 октября 2017 года направил полученную информацию заказчикам, неустановленным лицам, под именами 

<

данные изъяты>, за что посредством электронного денежного перевода получил вознаграждение, которое распределил между собой и ФИО2, переведя последнему на электронный кошелек часть денежных средств в сумме не менее 50 рублей за каждое обращение к базе персональных данных ПАО «МТС» с целью незаконного копирования сведений, составляющих коммерческую тайну АО «Русская телефонная Компания», ПАО «МТС», и их последующее разглашение. 

Не позднее 09 часов 59 минут 13 октября 2017 года в приложении «Telegram» ФИО1 от неустановленных лиц под именами 

<

данные изъяты>, поступили заказы на получение информации о персональных данных клиентов ПАО «МТС», на которых зарегистрированы СИМ-карты с номерами телефонов: №. ФИО1 поручил ФИО2 получить персональные данные указанных клиентов ПАО «МТС». ФИО2 в период с 09 часов 59 минут по 19 часов 24 минуты 13 октября 2017 года, находясь в помещении офиса АО «Русская Телефонная Компания», по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, свои логин и пароль, через программу «ACP» получил персональные данные об абонентах ПАО «МТС», а именно: фамилии, имена, отчества, даты рождения, адреса проживания абонентов: ФИО90, ФИО91, ФИО92, «Р-мобайл», ФИО93, ФИО94, ФИО95, ООО «НЕОН И К», ФИО97, ФИО98, «МобиЛайт», ФИО99, ФИО100, ФИО101, ФИО102, ФИО103, ФИО104, ФИО105, ФИО106, ФИО107, ФИО108, ФИО109, которые относятся к коммерческой тайне ПАО «МТС», АО «Русская Телефонная Компания». После этого, ФИО4 сфотографировал экран монитора с полученной информацией и через приложение «Telegram» переслал ФИО1, который в период с 13 октября по 25 октября 2017 года направил полученную информацию заказчикам, неустановленным лицам, под именами 

<

данные изъяты>, за что посредством электронного денежного перевода получил вознаграждение, которое распределил между собой и ФИО2, переведя последнему на электронный кошелек часть денежных средств в сумме не менее 50 рублей за каждое обращение к базе персональных данных ПАО «МТС» с целью незаконного копирования сведений, составляющих коммерческую тайну АО «Русская телефонная Компания», ПАО «МТС», и их последующее разглашение. 

Не позднее 11 часов 36 минут 14 октября 2017 года в приложении «Telegram» ФИО1 от неустановленных лиц под именами 

<

данные изъяты>, поступили заказы на получение информации о персональных данных клиентов ПАО «МТС», на которых зарегистрированы СИМ-карты с номерами телефонов: №. ФИО1 поручил ФИО3 получить персональные данные указанных клиентов ПАО «МТС». ФИО3 в период времени с 11 часов 36 минут по 20 часов 33 минуты 14 октября 2017 года, находясь в помещении офиса АО «Русская Телефонная Компания», по адресу: 

<

адрес>», используя свое служебное положение, свои логин и пароль, через программу «ACP», получил персональные данные об указанных абонентах ПАО «МТС», а именно: фамилии, имена, отчества, даты рождения, адреса проживания абонентов: ФИО110, ФИО111, ФИО112, ФИО113, ФИО383, ФИО114, ФИО115, ФИО116, ФИО117, ФИО118, «Ди-Трэйд», ФИО119, ФИО120, которые относятся к коммерческой тайне ПАО «МТС», АО «Русская Телефонная Компания». После этого, ФИО3 сфотографировал экран монитора с полученной информацией и через приложение «Telegram» переслал ФИО1, который в период с 14 октября по 25 октября 2017 года направил полученную информацию заказчикам, неустановленным лицам, под именами 

<

данные изъяты>, за что посредством электронного денежного перевода получил вознаграждение, которое распределил между собой и ФИО3ым, переведя последнему на электронный кошелек часть денежных средств в сумме не менее 50 рублей за каждое обращение к базе персональных данных ПАО «МТС» с целью незаконного копирования сведений, составляющих коммерческую тайну АО «Русская телефонная Компания», ПАО «МТС», и их последующее разглашение. 

Не позднее 11 часов 37 минут 15 октября 2017 года в приложении «Telegram» ФИО1 от неустановленных лиц под именами 

<

данные изъяты>, поступил заказ на получение информации о персональных данных клиента ПАО «МТС», на которого зарегистрирована СИМ-карта с номером телефона: №. ФИО1 поручил ФИО2 получить персональные данные указанного клиента ПАО «МТС». ФИО2 в 11 часов 37 минут 15 октября 2017 года, находясь в помещении офиса АО «Русская Телефонная Компания», по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, свои логин и пароль, через программу «ACP» получил персональные данные об указанном абоненте ПАО «МТС», а именно: фамилию, имя, отчество, дату рождения, адрес проживания абонента: ФИО121, которые относятся к коммерческой тайне ПАО «МТС», АО «Русская Телефонная Компания». После этого, ФИО4 сфотографировал экран монитора с полученной информацией и через приложение «Telegram» переслал ФИО1, который в период с 15 октября по 25 октября 2017 года направил полученную информацию заказчикам, неустановленным лицам, под именами 

<

данные изъяты>, за что посредством электронного денежного перевода получил вознаграждение, которое распределил между собой и ФИО2, переведя последнему на электронный кошелек часть денежных средств в сумме не менее 50 рублей за каждое обращение к базе персональных данных ПАО «МТС» с целью незаконного копирования сведений, составляющих коммерческую тайну АО «Русская телефонная Компания», ПАО «МТС», и их последующее разглашение. 

Не позднее 16 часов 11 минут 15 октября 2017 года в приложении «Telegram» ФИО1 от неустановленных лиц под именами 

<

данные изъяты>, поступил заказ на получение информации о персональных данных клиента ПАО «МТС», на которого зарегистрирована СИМ-карта с номером телефона: №. ФИО1 поручил ФИО3 получить персональные данные указанного клиента ПАО «МТС». ФИО3 в 16 часов 11 минут 15 октября 2017 года, находясь в помещении офиса АО «Русская Телефонная Компания», по адресу: 

<

адрес>», используя свое служебное положение, свои логин и пароль, через программу «ACP» получил персональные данные об абоненте ПАО «МТС», а именно: фамилию, имя, отчество, дату рождения, адрес проживания абонента: ФИО122, которые относятся к коммерческой тайне ПАО «МТС», АО «Русская Телефонная Компания». После этого, ФИО3 сфотографировал экран монитора с полученной информацией и через приложение «Telegram» переслал ФИО1, который в период с 15 октября по 25 октября 2017 года направил полученную информацию заказчикам, неустановленным лицам, под именами 

<

данные изъяты>, за что посредством электронного денежного перевода получил вознаграждение, которое распределил между собой и ФИО3ым, переведя последнему на электронный кошелек часть денежных средств в сумме не менее 50 рублей за каждое обращение к базе персональных данных ПАО «МТС» с целью незаконного копирования сведений, составляющих коммерческую тайну АО «Русская телефонная Компания», ПАО «МТС», и их последующее разглашение. 

Не позднее 12 часов 54 минут 16 октября 2017 года в приложении «Telegram» ФИО1 от неустановленных лиц под именами 

<

данные изъяты>, поступили заказы на получение информации о персональных данных клиентов ПАО «МТС», на которых зарегистрированы СИМ-карты с номерами телефонов: №. ФИО1 поручил ФИО3 получить персональные данные указанных клиентов ПАО «МТС». ФИО3 в период времени с 12 часов 54 минут по 21 час 15 минут 16 октября 2017 года, находясь в помещении офиса АО «Русская Телефонная Компания», по адресу: 

<

адрес>», используя свое служебное положение, свои логин и пароль, через программу «ACP» получил персональные данные об абонентах ПАО «МТС», а именно: фамилии, имена, отчества, даты рождения, адреса проживания абонентов: ФИО123, ФИО124, ФИО125, которые относятся к коммерческой тайне ПАО «МТС», АО «Русская Телефонная Компания». После этого, ФИО3 сфотографировал экран монитора с полученной информацией и через приложение «Telegram» переслал ФИО1, который в период с 16 октября по 25 октября 2017 года направил полученную информацию заказчикам, неустановленным лицам, под именами 

<

данные изъяты>, за что посредством электронного денежного перевода получил вознаграждение, которое распределил между собой и ФИО3ым, переведя последнему на электронный кошелек часть денежных средств в сумме не менее 50 рублей за каждое обращение к базе персональных данных ПАО «МТС» с целью незаконного копирования сведений, составляющих коммерческую тайну АО «Русская телефонная Компания», ПАО «МТС», и их последующее разглашение. 

Не позднее 12 часов 17 минут 17 октября 2017 года в приложении «Telegram» ФИО1 от неустановленных лиц под именами 

<

данные изъяты>, поступили заказы на получение информации о персональных данных клиентов ПАО «МТС», на которых зарегистрированы СИМ-карты с номерами телефонов: №. ФИО1 поручил ФИО3 получить персональные данные указанных клиентов ПАО «МТС». ФИО3 в период времени с 12 часов 17 минут по 21 час 11 минут 17 октября 2017 года, находясь в помещении офиса АО «Русская Телефонная Компания», по адресу: 

<

адрес>», используя свое служебное положение, свои логин и пароль, через программу «ACP» получил персональные данные об абонентах ПАО «МТС», а именно: фамилии, имена, отчества, даты рождения, адреса проживания абонентов: ФИО126, ФИО127, ФИО128, ФИО129, ФИО130, которые относятся к коммерческой тайне ПАО «МТС», АО «Русская Телефонная Компания». После этого, ФИО3 сфотографировал экран монитора с полученной информацией и через приложение «Telegram» переслал ФИО1, который в период с 17 октября по 25 октября 2017 года направил полученную информацию заказчикам, неустановленным лицам, под именами 

<

данные изъяты>, за что посредством электронного денежного перевода получил вознаграждение, которое распределил между собой и ФИО3ым, переведя последнему на электронный кошелек часть денежных средств в сумме не менее 50 рублей за каждое обращение к базе персональных данных ПАО «МТС» с целью незаконного копирования сведений, составляющих коммерческую тайну АО «Русская телефонная Компания», ПАО «МТС», и их последующее разглашение. 

Не позднее 09 часов 53 минут 18 октября 2017 года в приложении «Telegram» ФИО1 от неустановленных лиц под именами 

<

данные изъяты>, поступили заказы на получение информации о персональных данных клиентов ПАО «МТС», на которых зарегистрированы СИМ-карты с номерами телефонов: №. ФИО1 поручил ФИО3 получить персональные данные клиентов ПАО «МТС». ФИО3 в период времени с 09 часов 53 минут по 12 часов 52 минуты 18 октября 2017 года, находясь в помещении офиса АО «Русская Телефонная Компания», по адресу: 

<

адрес>», используя свое служебное положение, свои логин и пароль, через программу «ACP» получил персональные данные об абонентах ПАО «МТС», а именно: фамилии, имена, отчества, даты рождения, адреса проживания абонентов: ФИО131, ФИО132, Филиал Партнерства с ограниченной ответственностью «ФИО6 СНГ ЛЛП», ФИО133, ФИО134, ФИО135, ФИО136, ФИО137, которые относятся к коммерческой тайне ПАО «МТС», АО «Русская Телефонная Компания». После этого, ФИО3 сфотографировал экран монитора с полученной информацией и через приложение «Telegram» переслал ФИО1, который в период с 18 октября по 25 октября 2017 года направил полученную информацию заказчикам, неустановленным лицам, под именами 

<

данные изъяты>, за что посредством электронного денежного перевода получил вознаграждение, которое распределил между собой и ФИО3ым, переведя последнему на электронный кошелек часть денежных средств в сумме не менее 50 рублей за каждое обращение к базе персональных данных ПАО «МТС» с целью незаконного копирования сведений, составляющих коммерческую тайну АО «Русская телефонная Компания», ПАО «МТС», и их последующее разглашение. 

Не позднее 11 часов 12 минут 19 октября 2017 года в приложении «Telegram» ФИО1 от неустановленных лиц под именами 

<

данные изъяты>, поступили заказы на получение информации о персональных данных клиентов ПАО «МТС», на которых зарегистрированы СИМ-карты с номерами телефонов: №. ФИО1 поручил ФИО2 получить персональные данные клиентов ПАО «МТС». ФИО2 в период с 11 часов 12 минут по 18 часов 50 минут 19 октября 2017 года, находясь в помещении офиса АО «Русская Телефонная Компания», по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, свои логин и пароль, через программу «ACP» получил персональные данные об абонентах ПАО «МТС», а именно: фамилии, имена, отчества, даты рождения, адреса проживания абонентов: ФИО138, ФИО139, ФИО140, ФИО141, которые относятся к коммерческой тайне ПАО «МТС», АО «Русская Телефонная Компания». После этого, ФИО4 сфотографировал экран монитора с полученной информацией и через приложение «Telegram» переслал ФИО1, который в период с 19 октября по 25 октября 2017 года направил полученную информацию заказчикам, неустановленным лицам, под именами 

<

данные изъяты>, за что посредством электронного денежного перевода получил вознаграждение, которое распределил между собой и ФИО2, переведя последнему на электронный кошелек часть денежных средств в сумме не менее 50 рублей за каждое обращение к базе персональных данных ПАО «МТС» с целью незаконного копирования сведений, составляющих коммерческую тайну АО «Русская телефонная Компания», ПАО «МТС», и их последующее разглашение. 

Не позднее 10 часов 07 минут 20 октября 2017 года в приложении «Telegram» ФИО1 от неустановленных лиц под именами 

<

данные изъяты>, поступили заказы на получение информации о персональных данных клиентов ПАО «МТС», на которых зарегистрированы СИМ-карты с номерами телефонов: №. ФИО1 поручил ФИО2 получить персональные данные клиентов ПАО «МТС». ФИО2 в период с 10 часов 07 минут по 18 часов 21 минуту 20 октября 2017 года, находясь в помещении офиса АО «Русская Телефонная Компания», по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, свои логин и пароль, через программу «ACP» получил персональные данные об абонентах ПАО «МТС», а именно: фамилии, имена, отчества, даты рождения, адреса проживания абонентов: ФИО142, ФИО143, ФИО144, ФИО145, «КРАФТ-ЦЕНТР», ФИО146, ФИО147, ФИО97, ФИО148, ФИО149, ФИО150, которые относятся к коммерческой тайне ПАО «МТС», АО «Русская Телефонная Компания». После этого, ФИО4 сфотографировал экран монитора с полученной информацией и через приложение «Telegram» переслал ФИО1, который в период с 20 октября по 25 октября 2017 года направил полученную информацию заказчикам, неустановленным лицам, под именами 

<

данные изъяты>, за что посредством электронного денежного перевода получил вознаграждение, которое распределил между собой и ФИО2, переведя последнему на электронный кошелек часть денежных средств в сумме не менее 50 рублей за каждое обращение к базе персональных данных ПАО «МТС» с целью незаконного копирования сведений, составляющих коммерческую тайну АО «Русская телефонная Компания», ПАО «МТС», и их последующее разглашение. 

Не позднее 16 часов 21 минуты 21 октября 2017 года в приложении «Telegram» ФИО1 от неустановленных лиц под именами 

<

данные изъяты>, поступили заказы на получение информации о персональных данных клиентов ПАО «МТС», на которых зарегистрированы СИМ-карты с номерами телефонов: №. ФИО1 поручил ФИО3 получить персональные данные клиентов ПАО «МТС». ФИО3 в период времени с 16 часов 21 минуты по 16 часов 22 минуты 21 октября 2017 года, находясь в помещении офиса АО «Русская Телефонная Компания», по адресу: 

<

адрес> используя свое служебное положение, свои логин и пароль, через программу «ACP» получил персональные данные об абонентах ПАО «МТС», а именно: фамилии, имена, отчества, даты рождения, адреса проживания абонентов: «Мобайл Сервис», «Брокер Логистик», которые относятся к коммерческой тайне ПАО «МТС», АО «Русская Телефонная Компания». После этого, ФИО3 сфотографировал экран монитора с полученной информацией и через приложение «Telegram» переслал ФИО1, который в период с 21 октября по 25 октября 2017 года направил полученную информацию заказчикам, неустановленным лицам, под именами 

<

данные изъяты>, за что посредством электронного денежного перевода получил вознаграждение, которое распределил между собой и ФИО3ым, переведя последнему на электронный кошелек часть денежных средств в сумме не менее 50 рублей за каждое обращение к базе персональных данных ПАО «МТС» с целью незаконного копирования сведений, составляющих коммерческую тайну АО «Русская телефонная Компания», ПАО «МТС», и их последующее разглашение. 

Не позднее 11 часов 04 минут 23 октября 2017 года в приложении «Telegram» ФИО1 от неустановленных лиц под именами 

<

данные изъяты>, поступили заказы на получение информации о персональных данных клиентов ПАО «МТС», на которых зарегистрированы СИМ-карты с номерами телефонов: №. ФИО1 поручил ФИО2 получить персональные данные клиентов ПАО «МТС». ФИО2 в период с 11 часов 04 минут по 19 часов 38 минут 23 октября 2017 года, находясь в помещении офиса АО «Русская Телефонная Компания», по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, свои логин и пароль, через программу «ACP» получил персональные данные об абонентах ПАО «МТС», а именно: фамилии, имена, отчества, даты рождения, адреса проживания абонентов: «СимКоннект», ФИО151, ФИО152, ФИО153, ФИО154, ФИО155, ФИО156, ФИО157, ФИО158, ФИО159, ФИО160, ФИО161, ФИО162, «СКиФ-ДВ», которые относятся к коммерческой тайне ПАО «МТС», АО «Русская Телефонная Компания». После этого, ФИО4 сфотографировал экран монитора с полученной информацией и через приложение «Telegram» переслал ФИО1, который в период с 23 октября по 25 октября 2017 года направил полученную информацию заказчикам, неустановленным лицам, под именами 

<

данные изъяты>, за что посредством электронного денежного перевода получил вознаграждение, которое распределил между собой и ФИО2, переведя последнему на электронный кошелек часть денежных средств в сумме не менее 50 рублей за каждое обращение к базе персональных данных ПАО «МТС» с целью незаконного копирования сведений, составляющих коммерческую тайну АО «Русская телефонная Компания», ПАО «МТС», и их последующее разглашение. 

Не позднее 10 часов 38 минут 24 октября 2017 года в приложении «Telegram» ФИО1 от неустановленных лиц под именами 

<

данные изъяты>, поступили заказы на получение информации о персональных данных клиентов ПАО «МТС», на которых зарегистрированы СИМ-карты с номерами телефонов: №. ФИО1 поручил ФИО2 получить персональные данные клиентов ПАО «МТС». ФИО2 в период с 10 часов 38 минут по 18 часов 28 минут 24 октября 2017 года, находясь в помещении офиса АО «Русская Телефонная Компания», по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, свои логин и пароль, через программу «ACP», получил персональные данные об абонентах ПАО «МТС», а именно: фамилии, имена, отчества, даты рождения, адреса проживания абонентов: ФИО163, ФИО164, ФИО165, ФИО166, ФИО167, ИП ФИО168, которые относятся к коммерческой тайне ПАО «МТС», АО «Русская Телефонная Компания». После этого, ФИО4 сфотографировал экран монитора с полученной информацией и через приложение «Telegram» переслал ФИО1, который в период с 24 октября по 25 октября 2017 года направил полученную информацию заказчикам, неустановленным лицам, под именами 

<

данные изъяты>, за что посредством электронного денежного перевода получил вознаграждение, которое распределил между собой и ФИО2, переведя последнему на электронный кошелек часть денежных средств в сумме не менее 50 рублей за каждое обращение к базе персональных данных ПАО «МТС» с целью незаконного копирования сведений, составляющих коммерческую тайну АО «Русская телефонная Компания», ПАО «МТС», и их последующее разглашение. 

Не позднее 10 часов 22 минут 25 октября 2017 года в приложении «Telegram» ФИО1 от неустановленных лиц под именами 

<

данные изъяты>, поступили заказы на получение информации о персональных данных клиентов ПАО «МТС», на которых зарегистрированы СИМ-карты с номерами телефонов: №. ФИО1 поручил ФИО2 получить персональные данные клиентов ПАО «МТС». ФИО2 в период с 10 часов 22 минут по 12 часов 15 минут 25 октября 2017 года, находясь в помещении офиса АО «Русская Телефонная Компания», по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, свои логин и пароль, через программу «ACP» получил персональные данные об абонентах ПАО «МТС», а именно: фамилии, имена, отчества, даты рождения, адреса проживания абонентов: ФИО169, ФИО170, ФИО171, которые относятся к коммерческой тайне ПАО «МТС», АО «Русская Телефонная Компания». После этого, ФИО4 сфотографировал экран монитора с полученной информацией и через приложение «Telegram» переслал ФИО1, который 25 октября 2017 года направил полученную информацию заказчикам, неустановленным лицам, под именами 

<

данные изъяты>, за что посредством электронного денежного перевода получил вознаграждение, которое распределил между собой и ФИО2, переведя последнему на электронный кошелек часть денежных средств в сумме не менее 50 рублей за каждое обращение к базе персональных данных ПАО «МТС» с целью незаконного копирования сведений, составляющих коммерческую тайну АО «Русская телефонная Компания», ПАО «МТС», и их последующее разглашение. 

Не позднее 12 часов 14 минут 25 октября 2017 года в приложении «Telegram» ФИО1 от неустановленных лиц, под именами 

<

данные изъяты>, поступили заказы на получение информации о персональных данных клиентов ПАО «МТС», на которых зарегистрированы СИМ-карты с номерами телефонов: №. ФИО1, поручил ФИО3 получить персональные данные клиентов ПАО «МТС». ФИО3 в период времени с 12 часов 14 минут по 18 часов 11 минут 25 октября 2017 года, находясь в помещении офиса АО «Русская Телефонная Компания», по адресу: 

<

адрес>», используя свое служебное положение, свои логин и пароль, через программу «ACP» получил персональные данные об абонентах ПАО «МТС», а именно: фамилии, имена, отчества, даты рождения, адреса проживания абонентов: ФИО172, ФИО173, ФИО174, ФИО175, ФИО176, ФИО177, «Группа компаний ЭлитСтройТула», ФИО178, ФИО179, ООО «Новый регион-Дистрибуция», ФИО180, ФИО384 ФИО391, ФИО181, ФИО182, ФИО183, ФИО184, «Сим-Коннект», «Брокер Логистик», ФИО185, ФИО186, ФИО187, ФИО188, которые относятся к коммерческой тайне ПАО «МТС», АО «Русская Телефонная Компания». После этого, ФИО3 сфотографировал экран монитора с полученной информацией и через приложение «Telegram» переслал ФИО1, который 25 октября 2017 года направил полученную информацию заказчикам, неустановленным лицам, под именами 

<

данные изъяты>, за что посредством электронного денежного перевода получил вознаграждение, которое распределил между собой и ФИО3ым, переведя последнему на электронный кошелек часть денежных средств в сумме не менее 50 рублей за каждое обращение к базе персональных данных ПАО «МТС» с целью незаконного копирования сведений, составляющих коммерческую тайну АО «Русская телефонная Компания», ПАО «МТС», и их последующее разглашение. 

Кроме того, в период с июля 2017 года и не позднее 01 августа 2017 года ФИО2, находившемуся на территории г. Перми, в приложении «Telegram» от неустановленного лица под именем 

<

данные изъяты>», поступило предложение о получении и разглашении сведений, составляющих коммерческую тайну АО «Русская Телефонная Компания», ПАО «МТС», – персональных данных клиентов ПАО «МТС», без согласия их владельцев, их незаконном копировании, и последующей реализации заказчику - неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Telegram» под именем 

<

данные изъяты>». ФИО2 из корыстных побуждений, с данным предложением согласился, вступив таким образом в предварительный сговор на совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, распределив между собой преступные роли. Выполняя свою роль в совершении преступления, ФИО2 должен был получать от неустановленного лица, зарегистрированного в приложении «Telegram» под именем 

<

данные изъяты>», заказы на персональные данные клиентов ПАО «МТС», используя свое служебное положение, на основании своих логина и пароля по месту работы неправомерно осуществлять выход в базу данных клиентов ПАО «МТС», устанавливать требуемые данные, копировать их посредством фотофиксации на свой мобильный телефон, далее, посредством приложения «Telegram» пересылать их неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Telegram» под именем 

<

данные изъяты>»; получать за это вознаграждение. Неустановленное лицо под именем 

<

данные изъяты>», выполняя свою часть преступных обязательств, должно было направлять ФИО2 заказы на получение персональных данных клиентов ПАО «МТС»; получать от соучастника указанную информацию, в последующем распоряжаться ею с целью извлечения преступной выгоды; распределять денежные средства, полученные от преступной деятельности, между собой и ФИО2 Действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО2 и неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» под именем 

<

данные изъяты>», совершили преступления при следующих обстоятельствах: 

В период с июля 2017 года и не позднее 10 часов 03 минут 01 августа 2017 года в приложении «Telegram» ФИО2, находящемуся на территории г. Перми, от неустановленного лица под именем 

<

данные изъяты>», поступили заказы на получение информации о персональных данных клиентов ПАО «МТС», на которых зарегистрированы СИМ-карты с номерами телефонов: №. ФИО2 в период с 10 часов 03 минут по 16 часов 57 минут 01 августа 2017 года, находясь в помещении офиса АО «Русская Телефонная Компания», по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, свои персональные логин и пароль, вошел в программу «ACP» и получил информацию об указанных абонентах, не имея на то их согласия, тем самым ФИО2 получил персональные данные об абонентах ПАО «МТС»: ФИО189, ФИО190, ФИО191, ФИО192, а именно о дате их рождения, месте регистрации, которые являются составной частью абонентского контракта и относятся к коммерческой тайне ПАО «МТС», АО «Русская Телефонная Компания». После этого ФИО2 отправил данные сведения посредством мессенджера «Telegram» своему соучастнику - неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Telegram» под именем 

<

данные изъяты>, тем самым разгласил ставшие ему известными по работе сведения об абонентах ПАО «МТС» без их согласия. После этого, получив сведения об указанных абонентских номерах, неустановленное лицо под именем 

<

данные изъяты>», находясь в период с 01 августа по 29 сентября 2017 года на территории Российской Федерации, распорядившись ими в дальнейшем по-своему усмотрению, за что посредством электронного денежного перевода получило преступную прибыль, которую, распределило между собой и ФИО2, переведя последнему на электронный кошелек часть денежных средств в сумме не менее 50 рублей за обращение к базе персональных данных ПАО «МТС» с целью незаконного копирования сведений, составляющих коммерческую тайну АО «Русская телефонная Компания», ПАО «МТС», и их последующее разглашение. 

Не позднее 10 часов 30 минут 02 августа 2017 года в приложении «Telegram» ФИО2, находящемуся на территории г. Перми, от неустановленного лица, под именем 

<

данные изъяты>», поступил заказ на получение информации о персональных данных клиента ПАО «МТС», на которого зарегистрирована СИМ-карта с номером телефона: №. ФИО2, выполняя свою роль в группе лиц по предварительному сговору, в 10 часов 30 минут 02 августа 2017 года, находясь в помещении офиса АО «Русская Телефонная Компания» по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, свои персональные логин и пароль, вошел в программу «ACP» и получил информацию о владельце указанного абонентского номера – ФИО193, дате его рождения и месте регистрации, не имея на то его согласия, которые относятся к коммерческой тайне ПАО «МТС», АО «Русская Телефонная Компания». Получив указанные сведения, в вышеуказанное время ФИО2, передал их через приложение «Telegram» неустановленному лицу под именем 

<

данные изъяты>», тем самым разгласил ставшие ему известными по работе сведения об абоненте ПАО «МТС» - фамилии, имени, отчестве, дате рождения, адресе проживания, без согласия владельца данных сведений. В свою очередь, неустановленное лицо под именем 

<

данные изъяты>», находясь в период с 02 августа по 29 сентября 2017 года на территории Российской Федерации, распорядилась этими сведениями по-своему усмотрению, за что посредством электронного денежного перевода получило преступную прибыль, которую, распределило между собой и ФИО2, переведя последнему на электронный кошелек часть денежных средств в сумме не менее 50 рублей за обращение к базе персональных данных ПАО «МТС» с целью незаконного копирования сведений, составляющих коммерческую тайну АО «Русская телефонная Компания», ПАО «МТС», и их последующее разглашение. 

Не позднее 14 часов 25 минут 09 августа 2017 года в приложении «Telegram» ФИО2, находящемуся на территории г. Перми, от неустановленного лица под именем 

<

данные изъяты>», поступил заказ на получение информации о персональных данных клиента ПАО «МТС», на которого зарегистрирована СИМ-карта с номером телефона: №. ФИО2, в 14 часов 25 минут 09 августа 2017 года, находясь в помещении офиса АО «Русская Телефонная Компания» по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, воспользовался тем, что специалист АО «Русская Телефонная Компания» - Свидетель №1, не завершила работу в программе «ACP», и отсутствовала на рабочем месте, осуществил неправомерный запрос в базу данных абонентов ПАО «МТС» под логином и паролем Свидетель №1, получив таким образом сведения об указанном абоненте без его согласия, а именно ФИО194, дате рождения и месте его регистрации, которые относятся к коммерческой тайне ПАО «МТС», АО «Русская Телефонная Компания». После этого, ФИО2 полученные сведения об указанном абоненте через приложение «Telegram» передал неустановленному лицу под именем 

<

данные изъяты>», тем самым разгласил ставшие ему известными по работе сведения об абоненте ПАО «МТС» - фамилии, имени, отчестве, дате рождения, адресе проживания, без согласия владельца данных сведений. Неустановленное лицо под именем 

<

данные изъяты>» в свою очередь, находясь в период с 09 августа по 29 сентября 2017 года на территории Российской Федерации, распорядилось полученными сведениями по-своему усмотрению, за что посредством электронного денежного перевода получило преступную прибыль, которую распределило между собой и ФИО2, переведя последнему на электронный кошелек часть денежных средств в сумме не менее 50 рублей за обращение к базе персональных данных ПАО «МТС» с целью незаконного копирования сведений, составляющих коммерческую тайну АО «Русская телефонная Компания», ПАО «МТС», и их последующее разглашение. 

Не позднее 11 часов 49 минут 11 августа 2017 года в приложении «Telegram» ФИО2, находящемуся на территории г. Перми, от неустановленного лица под именем 

<

данные изъяты>», поступили заказы на получение информации о персональных данных клиентов ПАО «МТС», на которых зарегистрированы СИМ-карты с номерами телефонов: №. ФИО2, в период с 11 часов 49 минут по 14 часов 05 минут 11 августа 2017 года находясь в помещении офиса АО «Русская Телефонная Компания» по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, свои персональные логин и пароль, через программу «ACP» получил информацию об указанных абонентах, не имея на то их согласия, тем самым ФИО2 получил персональные данные об абонентах ПАО «МТС», а именно: ЧОО «Витязь», ФИО195, «СК Теплострой», ФИО196, ФИО197, которые относятся к коммерческой тайне ПАО «МТС», АО «Русская Телефонная Компания». После этого, ФИО4 сфотографировал экран монитора с полученной информацией и через приложение «Telegram» переслал неустановленному лицу под именем 

<

данные изъяты>». В свою очередь, неустановленное лицо под именем 

<

данные изъяты>», находясь в период с 11 августа по 29 сентября 2017 года на территории Российской Федерации, распорядилась полученными сведениями по-своему усмотрению, за что посредством электронного денежного перевода получило преступную прибыль, которую, распределило между собой и ФИО2, переведя последнему на электронный кошелек часть денежных средств в сумме не менее 50 рублей за каждое обращение к базе персональных данных ПАО «МТС» с целью незаконного копирования сведений, составляющих коммерческую тайну АО «Русская телефонная Компания», ПАО «МТС», и их последующее разглашение. 

Не позднее 10 часов 14 минут 14 августа 2017 года в приложении «Telegram» ФИО2, находящемуся на территории г. Перми, от неустановленного лица под именем 

<

данные изъяты>», поступили заказы на получение информации о персональных данных клиентов ПАО «МТС», на которых зарегистрированы СИМ-карты с номерами телефонов: №. ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в период с 10 часов 14 минут по 15 часов 40 минут 14 августа 2017 года, находясь в помещении офиса АО «Русская Телефонная Компания» по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, вошел в программу «ACP», и получил персональные данные об абонентах ПАО «МТС», а именно: фамилии, имена, отчества, даты рождения, адреса проживания абонентов: ФИО198, ФИО199, ФИО200, ФИО201, ФИО202, ФИО203, ФИО204, ФИО205, ФИО206, ФИО207, которые относятся к коммерческой тайне ПАО «МТС», АО «Русская Телефонная Компания». После этого, ФИО4 сфотографировал экран монитора с полученной информацией и через приложение «Telegram» переслал неустановленному лицу под именем 

<

данные изъяты>». В свою очередь, неустановленное лицо под именем 

<

данные изъяты>», находясь в период с 14 августа по 29 сентября 2017 года на территории Российской Федерации, распорядилась полученными сведениями по-своему усмотрению, за что посредством электронного денежного перевода получило преступную прибыль, которую, распределило между собой и ФИО2, переведя последнему на электронный кошелек часть денежных средств в сумме не менее 50 рублей за каждое обращение к базе персональных данных ПАО «МТС» с целью незаконного копирования сведений, составляющих коммерческую тайну АО «Русская телефонная Компания», ПАО «МТС», и их последующее разглашение. 

Не позднее 10 часов 44 минут 16 августа 2017 года в приложении «Telegram» ФИО2, находящемуся на территории г. Перми, от неустановленного лица под именем 

<

данные изъяты> выполнявшего свою роль в совершении преступления, поступили заказы на получение информации о персональных данных клиентов ПАО «МТС», на которых зарегистрированы СИМ-карты с номерами телефонов: №. ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в период с 10 часов 44 минут по 18 часов 20 минут 16 августа 2017 года, находясь в помещении офиса АО «Русская Телефонная Компания» по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, свои логин и пароль вошел в программу «ACP», и получил персональные данные об абонентах ПАО «МТС», а именно: фамилии, имена, отчества, даты рождения, адреса проживания абонентов: ФИО208, ФИО209, ФИО210, которые относятся к коммерческой тайне ПАО «МТС», АО «Русская Телефонная Компания». После этого, ФИО4 сфотографировал экран монитора с полученной информацией и через приложение «Telegram» переслал неустановленному лицу под именем 

<

данные изъяты>». В свою очередь, неустановленное лицо под именем 

<

данные изъяты>», находясь в период с 16 августа по 29 сентября 2017 года на территории Российской Федерации, распорядилась полученными сведениями по-своему усмотрению, за что посредством электронного денежного перевода получило преступную прибыль, которую, распределило между собой и ФИО2, переведя последнему на электронный кошелек часть денежных средств в сумме не менее 50 рублей за каждое обращение к базе персональных данных ПАО «МТС» с целью незаконного копирования сведений, составляющих коммерческую тайну АО «Русская телефонная Компания», ПАО «МТС», и их последующее разглашение. 

Не позднее 11 часов 29 минут 19 августа 2017 года в приложении «Telegram» ФИО2, находящемуся на территории г. Перми, от неустановленного лица под именем 

<

данные изъяты>», поступили заказы на получение информации о персональных данных клиентов ПАО «МТС», на которых зарегистрированы СИМ-карты с номерами телефонов: №. ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в период с 11 часов 29 минут по 11 часов 36 минут 19 августа 2017 года, находясь в помещении офиса АО «Русская Телефонная Компания», по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, свои логин и пароль, через программу «ACP», получил персональные данные об абонентах ПАО «МТС», а именно: фамилии, имена, отчества, даты рождения, адреса проживания абонентов: ФИО211, ФИО212, которые относятся к коммерческой тайне ПАО «МТС», АО «Русская Телефонная Компания». После этого, ФИО4 сфотографировал экран монитора с полученной информацией и через приложение «Telegram» переслал неустановленному лицу под именем 

<

данные изъяты>». В свою очередь, неустановленное лицо под именем 

<

данные изъяты>», находясь в период с 19 августа по 29 сентября 2017 года на территории Российской Федерации, распорядилась полученными сведениями по-своему усмотрению, за что посредством электронного денежного перевода получило преступную прибыль, которую, распределило между собой и ФИО2, переведя последнему на электронный кошелек часть денежных средств в сумме не менее 50 рублей за каждое обращение к базе персональных данных ПАО «МТС» с целью незаконного копирования сведений, составляющих коммерческую тайну АО «Русская телефонная Компания», ПАО «МТС», и их последующее разглашение. 

Не позднее 10 часов 45 минут 21 августа 2017 года в приложении «Telegram» ФИО2, находящемуся на территории г. Перми, от неустановленного лица под именем 

<

данные изъяты>», поступили заказы на получение информации о персональных данных клиентов ПАО «МТС», на которых зарегистрированы СИМ-карты с номерами телефонов: №. ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в период с 10 часов 45 минут по 11 часов 16 минут 21 августа 2017 года, находясь в помещении офиса АО «Русская Телефонная Компания» по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, свои логин и пароль, через программу «ACP», получил персональные данные об абонентах ПАО «МТС», а именно: фамилии, имена, отчества, даты рождения, адреса проживания абонентов: ФИО213, ФИО214, которые относятся к коммерческой тайне ПАО «МТС», АО «Русская Телефонная Компания». После этого, ФИО4 сфотографировал экран монитора с полученной информацией и через приложение «Telegram» переслал неустановленному лицу под именем 

<

данные изъяты>». В свою очередь, неустановленное лицо под именем 

<

данные изъяты>», находясь в период с 21 августа по 29 сентября 2017 года на территории Российской Федерации, распорядилась полученными сведениями по-своему усмотрению, за что посредством электронного денежного перевода получило преступную прибыль, которую, распределило между собой и ФИО2, переведя последнему на электронный кошелек часть денежных средств в сумме не менее 50 рублей за каждое обращение к базе персональных данных ПАО «МТС» с целью незаконного копирования сведений, составляющих коммерческую тайну АО «Русская телефонная Компания», ПАО «МТС», и их последующее разглашение. 

Не позднее 12 часов 54 минут 22 августа 2017 года в приложении «Telegram» ФИО2, находящемуся на территории г. Перми, от неустановленного лица под именем 

<

данные изъяты>», поступили заказы на получение информации о персональных данных клиентов ПАО «МТС», на которых зарегистрированы СИМ-карты с номерами телефонов: №. ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в период с 12 часов 54 минут по 17 часов 50 минут 22 августа 2017 года, находясь в помещении офиса АО «Русская Телефонная Компания» по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, свои логин и пароль, через программу «ACP», получил персональные данные об указанных абонентах ПАО «МТС», а именно: фамилии, имена, отчества, даты рождения, адреса проживания абонентов: ФИО215, ФИО216, ФИО217, ФИО218, ФИО217, ФИО219, которые относятся к коммерческой тайне ПАО «МТС», АО «Русская Телефонная Компания». После этого, ФИО4 сфотографировал экран монитора с полученной информацией и через приложение «Telegram» переслал неустановленному лицу под именем 

<

данные изъяты>». В свою очередь, неустановленное лицо под именем 

<

данные изъяты>», находясь в период с 22 августа по 29 сентября 2017 года на территории Российской Федерации, распорядилась полученными сведениями по-своему усмотрению, за что посредством электронного денежного перевода получило преступную прибыль, которую, распределило между собой и ФИО2, переведя последнему на электронный кошелек часть денежных средств в сумме не менее 50 рублей за каждое обращение к базе персональных данных ПАО «МТС» с целью незаконного копирования сведений, составляющих коммерческую тайну АО «Русская телефонная Компания», ПАО «МТС», и их последующее разглашение. 

Не позднее 11 часов 55 минут 25 августа 2017 года в приложении «Telegram» ФИО2, находящемуся на территории г. Перми, от неустановленного лица под именем 

<

данные изъяты>», поступили заказы на получение информации о персональных данных клиентов ПАО «МТС», на которых зарегистрированы СИМ-карты с номерами телефонов: №. ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в период с 11 часов 55 минут по 17 часов 15 минут 25 августа 2017 года, находясь в помещении офиса АО «Русская Телефонная Компания» по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, свои логин и пароль, через программу «ACP» получил персональные данные об указанных абонентах ПАО «МТС», а именно: фамилии, имена, отчества, даты рождения, адреса проживания абонентов: ФИО220, ФИО221, ФИО222, ФИО223, ФИО224, «МобиЛайт», «Гросс», которые относятся к коммерческой тайне ПАО «МТС», АО «Русская Телефонная Компания». После этого, ФИО4 сфотографировал экран монитора с полученной информацией и через приложение «Telegram» переслал неустановленному лицу под именем 

<

данные изъяты>». В свою очередь, неустановленное лицо под именем 

<

данные изъяты>», находясь в период с 25 августа по 29 сентября 2017 года на территории Российской Федерации, распорядилась полученными сведениями по-своему усмотрению, за что посредством электронного денежного перевода получило преступную прибыль, которую, распределило между собой и ФИО2, переведя последнему на электронный кошелек часть денежных средств в сумме не менее 50 рублей за каждое обращение к базе персональных данных ПАО «МТС» с целью незаконного копирования сведений, составляющих коммерческую тайну АО «Русская телефонная Компания», ПАО «МТС», и их последующее разглашение. 

Не позднее 12 часов 40 минут 27 августа 2017 года в приложении «Telegram» ФИО2, находящемуся на территории г. Перми, от неустановленного лица под именем 

<

данные изъяты>, поступил заказ на получение информации о персональных данных клиента ПАО «МТС», на которого зарегистрирована СИМ-карта с номером телефона: №. ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору в 12 часов 40 минут 27 августа 2017 года, находясь в помещении офиса АО «Русская Телефонная Компания» по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, свои логин и пароль, через программу «ACP», получил персональные данные об указанном абоненте ПАО «МТС», а именно: фамилию, имя, отчество, дату рождения, адрес проживания абонента ФИО225, которые относятся к коммерческой тайне ПАО «МТС», АО «Русская Телефонная Компания». После этого, ФИО4 сфотографировал экран монитора с полученной информацией и через приложение «Telegram» переслал неустановленному лицу под именем 

<

данные изъяты>. В свою очередь, неустановленное лицо под именем 

<

данные изъяты>», находясь в период с 27 августа по 29 сентября 2017 года на территории Российской Федерации, распорядилась полученными сведениями по-своему усмотрению, за что посредством электронного денежного перевода получило преступную прибыль, которую, распределило между собой и ФИО2, переведя последнему на электронный кошелек часть денежных средств в сумме не менее 50 рублей за каждое обращение к базе персональных данных ПАО «МТС» с целью незаконного копирования сведений, составляющих коммерческую тайну АО «Русская телефонная Компания», ПАО «МТС», и их последующее разглашение. 

Не позднее 12 часов 00 минут 29 августа 2017 года в приложении «Telegram» ФИО2, находящемуся на территории г. Перми, от неустановленного лица под именем 

<

данные изъяты>», поступил заказ на получение информации о персональных данных клиента ПАО «МТС», на которого зарегистрирована СИМ-карта с номером телефона: №. ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору в 12 часов 00 минут 29 августа 2017 года, находясь в помещении офиса АО «Русская Телефонная Компания» по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, свои логин и пароль, через программу «ACP», получил персональные данные об указанном абоненте ПАО «МТС», а именно: фамилию, имя, отчество, дату рождения, адрес проживания абонента ФИО226, которые относятся к коммерческой тайне ПАО «МТС», АО «Русская Телефонная Компания». После этого, ФИО4 сфотографировал экран монитора с полученной информацией и через приложение «Telegram» переслал неустановленному лицу под именем 

<

данные изъяты>». В свою очередь, неустановленное лицо под именем 

<

данные изъяты>», находясь в период с 29 августа по 29 сентября 2017 года на территории Российской Федерации, распорядилась полученными сведениями по-своему усмотрению, за что посредством электронного денежного перевода получило преступную прибыль, которую, распределило между собой и ФИО2, переведя последнему на электронный кошелек часть денежных средств в сумме не менее 50 рублей за каждое обращение к базе персональных данных ПАО «МТС» с целью незаконного копирования сведений, составляющих коммерческую тайну АО «Русская телефонная Компания», ПАО «МТС», и их последующее разглашение. 

Не позднее 10 часов 33 минут 30 августа 2017 года в приложении «Telegram» ФИО2, находящемуся на территории г. Перми, от неустановленного лица под именем 

<

данные изъяты>», поступили заказы на получение информации о персональных данных клиентов ПАО «МТС», на которых зарегистрированы СИМ-карты с номерами телефонов: №. ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в период с 10 часов 33 минут по 17 часов 52 минуты 30 августа 2017 года, находясь в помещении офиса АО «Русская Телефонная Компания» по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, свои логин и пароль, через программу «ACP», получил персональные данные об указанных абонентах ПАО «МТС», а именно: фамилии, имена, отчества, даты рождения, адреса проживания абонентов: ФИО227, АСТ «ГЕРМЕС», ФИО228, ФИО229, «Ди-Трэйд», «В Доступе», ФИО230, ФИО231, ФИО232, фирма «Росшина», ФИО233, ФИО234, ФИО235, которые относятся к коммерческой тайне ПАО «МТС», АО «Русская Телефонная Компания». После этого, ФИО4 сфотографировал экран монитора с полученной информацией и через приложение «Telegram» переслал неустановленному лицу под именем 

<

данные изъяты>. В свою очередь, неустановленное лицо под именем 

<

данные изъяты>», находясь в период с 30 августа по 29 сентября 2017 года на территории Российской Федерации, распорядилась полученными сведениями по-своему усмотрению, за что посредством электронного денежного перевода получило преступную прибыль, которую, распределило между собой и ФИО2, переведя последнему на электронный кошелек часть денежных средств в сумме не менее 50 рублей за каждое обращение к базе персональных данных ПАО «МТС» с целью незаконного копирования сведений, составляющих коммерческую тайну АО «Русская телефонная Компания», ПАО «МТС», и их последующее разглашение. 

Не позднее 13 часов 13 минут 31 августа 2017 года в приложении «Telegram» ФИО2, находящемуся на территории г. Перми от неустановленного лица под именем 

<

данные изъяты>», поступили заказы на получение информации о персональных данных клиентов ПАО «МТС», на которых зарегистрированы СИМ-карты с номерами телефонов: №. ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в период с 13 часов 13 минут по 17 часов 07 минут 31 августа 2017 года, находясь в помещении офиса АО «Русская Телефонная Компания» по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, свои логин и пароль, через программу «ACP», получил персональные данные об указанных абонентах ПАО «МТС», а именно: фамилии, имена, отчества, даты рождения, адреса проживания абонентов: ФИО236, АО «ДиалогНаука», ФИО237, ФИО238, которые относятся к коммерческой тайне ПАО «МТС», АО «Русская Телефонная Компания». После этого, ФИО4 сфотографировал экран монитора с полученной информацией и через приложение «Telegram» переслал неустановленному лицу под именем 

<

данные изъяты>». В свою очередь, неустановленное лицо под именем 

<

данные изъяты>», находясь в период с 31 августа по 29 сентября 2017 года на территории Российской Федерации, распорядилась полученными сведениями по-своему усмотрению, за что посредством электронного денежного перевода получило преступную прибыль, которую, распределило между собой и ФИО2, переведя последнему на электронный кошелек часть денежных средств в сумме не менее 50 рублей за каждое обращение к базе персональных данных ПАО «МТС» с целью незаконного копирования сведений, составляющих коммерческую тайну АО «Русская телефонная Компания», ПАО «МТС», и их последующее разглашение. 

Не позднее 10 часов 30 минут 01 сентября 2017 года в приложении «Telegram» ФИО2, находящемуся на территории г. Перми, от неустановленного лица под именем 

<

данные изъяты>», поступили заказы на получение информации о персональных данных клиентов ПАО «МТС», на которых зарегистрированы СИМ-карты с номерами телефонов: №. ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в период с 10 часов 30 минут по 14 часов 59 минут 01 сентября 2017 года, находясь в помещении офиса АО «Русская Телефонная Компания», по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, свои логин и пароль, через программу «ACP», получил персональные данные об указанных абонентах ПАО «МТС», а именно: фамилии, имена, отчества, даты рождения, адреса проживания абонентов: филиала центральный ПАО банк «ФК Открытие», «Гесер», ФИО239, «Юнион», ФИО240, филиал ПАО «Сбербанк России», «САКС Игрушки», ФИО241, ФИО242, ФИО243, ФИО244, ФИО245, ФИО246, ФИО247, ФИО248, которые относятся к коммерческой тайне ПАО «МТС», АО «Русская Телефонная Компания». После этого, ФИО4 сфотографировал экран монитора с полученной информацией и через приложение «Telegram» переслал неустановленному лицу под именем 

<

данные изъяты>». В свою очередь, неустановленное лицо под именем 

<

данные изъяты>», находясь в период с 01 сентября по 29 сентября 2017 года на территории Российской Федерации, распорядилась полученными сведениями по-своему усмотрению, за что посредством электронного денежного перевода получило преступную прибыль, которую, распределило между собой и ФИО2, переведя последнему на электронный кошелек часть денежных средств в сумме не менее 50 рублей за каждое обращение к базе персональных данных ПАО «МТС» с целью незаконного копирования сведений, составляющих коммерческую тайну АО «Русская телефонная Компания», ПАО «МТС», и их последующее разглашение. 

Не позднее 13 часов 33 минут 05 сентября 2017 года в приложении «Telegram» ФИО2, находящемуся на территории г. Перми, от неустановленного лица под именем 

<

данные изъяты>», поступили заказы на получение информации о персональных данных клиентов ПАО «МТС», на которых зарегистрированы СИМ-карты с номерами телефонов: №. ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в период с 13 часов 33 минут по 18 часов 01 минуту 05 сентября 2017 года, находясь в помещении офиса АО «Русская Телефонная Компания» по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, свои логин и пароль, через программу «ACP», получил персональные данные об указанных абонентах ПАО «МТС», а именно: фамилии, имена, отчества, даты рождения, адреса проживания абонентов: ФИО249, ООО «Управление механизации № 5», ФИО250, ФИО251, ФИО252, ФИО253, которые относятся к коммерческой тайне ПАО «МТС», АО «Русская Телефонная Компания». После этого, ФИО4 сфотографировал экран монитора с полученной информацией и через приложение «Telegram» переслал неустановленному лицу под именем 

<

данные изъяты>». В свою очередь, неустановленное лицо под именем 

<

данные изъяты>», находясь в период с 05 сентября по 29 сентября 2017 года на территории Российской Федерации, распорядилась полученными сведениями по-своему усмотрению, за что посредством электронного денежного перевода получило преступную прибыль, которую, распределило между собой и ФИО2, переведя последнему на электронный кошелек часть денежных средств в сумме не менее 50 рублей за каждое обращение к базе персональных данных ПАО «МТС» с целью незаконного копирования сведений, составляющих коммерческую тайну АО «Русская телефонная Компания», ПАО «МТС», и их последующее разглашение. 

Не позднее 13 часов 16 минут 07 сентября 2017 года в приложении «Telegram» ФИО2, находящемуся на территории г. Перми, от неустановленного лица под именем 

<

данные изъяты>, выполнявшего поступили заказы на получение информации о персональных данных клиентов ПАО «МТС», на которых зарегистрированы СИМ-карты с номерами телефонов: №. ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в период с 13 часов 16 минут по 13 часов 38 минут 07 сентября 2017 года, находясь в помещении офиса АО «Русская Телефонная Компания», по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, свои логин и пароль, через программу «ACP», получил персональные данные об указанных абонентах ПАО «МТС», а именно: фамилии, имена, отчества, даты рождения, адреса проживания абонентов: ФИО254, ФИО255, которые относятся к коммерческой тайне ПАО «МТС», АО «Русская Телефонная Компания». После этого, ФИО4 сфотографировал экран монитора с полученной информацией и через приложение «Telegram» переслал неустановленному лицу под именем 

<

данные изъяты>». В свою очередь, неустановленное лицо под именем 

<

данные изъяты>», находясь в период с 07 сентября по 29 сентября 2017 года на территории Российской Федерации, распорядилась полученными сведениями по-своему усмотрению, за что посредством электронного денежного перевода получило преступную прибыль, которую, распределило между собой и ФИО2, переведя последнему на электронный кошелек часть денежных средств в сумме не менее 50 рублей за каждое обращение к базе персональных данных ПАО «МТС» с целью незаконного копирования сведений, составляющих коммерческую тайну АО «Русская телефонная Компания», ПАО «МТС», и их последующее разглашение. 

Не позднее 11 часов 47 минут 12 сентября 2017 года в приложении «Telegram» ФИО2, находящемуся на территории г. Перми, от неустановленного лица под именем 

<

данные изъяты> поступили заказы на получение информации о персональных данных клиентов ПАО «МТС», на которых зарегистрированы СИМ-карты с номерами телефонов: №. ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в период с 11 часов 47 минут по 18 часов 20 минут 12 сентября 2017 года, находясь в помещении офиса АО «Русская Телефонная Компания», по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, свои логин и пароль, через программу «ACP», получил персональные данные об указанных абонентах ПАО «МТС», а именно: фамилии, имена, отчества, даты рождения, адреса проживания абонентов: ФИО256, ФИО257, ФИО258, ФИО259, ФИО260, которые относятся к коммерческой тайне ПАО «МТС», АО «Русская Телефонная Компания». После этого, ФИО4 сфотографировал экран монитора с полученной информацией и через приложение «Telegram» переслал неустановленному лицу под именем 

<

данные изъяты>». В свою очередь, неустановленное лицо под именем 

<

данные изъяты>», находясь в период с 12 сентября по 29 сентября 2017 года на территории Российской Федерации, распорядилась полученными сведениями по-своему усмотрению, за что посредством электронного денежного перевода получило преступную прибыль, которую, распределило между собой и ФИО2, переведя последнему на электронный кошелек часть денежных средств в сумме не менее 50 рублей за каждое обращение к базе персональных данных ПАО «МТС» с целью незаконного копирования сведений, составляющих коммерческую тайну АО «Русская телефонная Компания», ПАО «МТС», и их последующее разглашение. 

Не позднее 10 часов 48 минут 13 сентября 2017 года в приложении «Telegram» ФИО2, находящемуся на территории г. Перми, от неустановленного лица под именем 

<

данные изъяты>», поступили заказы на получение информации о персональных данных клиентов ПАО «МТС», на которых зарегистрированы СИМ-карты с номерами телефонов: №. ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в период с 10 часов 48 минут по 17 часов 54 минуты 13 сентября 2017 года, находясь в помещении офиса АО «Русская Телефонная Компания», по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, свои логин и пароль, через программу «ACP», получил персональные данные об указанных абонентах ПАО «МТС», а именно: фамилии, имена, отчества, даты рождения, адреса проживания абонентов: ФИО261, «Контакт», ФИО262, ФИО263, ФИО264, ФИО265, ФИО266, ФИО267, ФИО268, ООО «Собеседник», ФИО269, ФИО270, ФИО271, ФИО272, ФИО273, ФИО274, которые относятся к коммерческой тайне ПАО «МТС», АО «Русская Телефонная Компания». После этого, ФИО4 сфотографировал экран монитора с полученной информацией и через приложение «Telegram» переслал неустановленному лицу под именем 

<

данные изъяты>». В свою очередь, неустановленное лицо под именем 

<

данные изъяты>», находясь в период с 13 сентября по 29 сентября 2017 года на территории Российской Федерации, распорядилась полученными сведениями по-своему усмотрению, за что посредством электронного денежного перевода получило преступную прибыль, которую, распределило между собой и ФИО2, переведя последнему на электронный кошелек часть денежных средств в сумме не менее 50 рублей за каждое обращение к базе персональных данных ПАО «МТС» с целью незаконного копирования сведений, составляющих коммерческую тайну АО «Русская телефонная Компания», ПАО «МТС», и их последующее разглашение. 

Не позднее 10 часов 15 минут 15 сентября 2017 года в приложении «Telegram» ФИО2, находящемуся на территории г. Перми, от неустановленного лица, под именем 

<

данные изъяты>», поступили заказы на получение информации о персональных данных клиентов ПАО «МТС», на которых зарегистрированы СИМ-карты с номерами телефонов: №. ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в период с 10 часов 15 минут по 16 часов 56 минут 15 сентября 2017 года, находясь в помещении офиса АО «Русская Телефонная Компания», по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, свои логин и пароль, через программу «ACP», получил персональные данные об указанных абонентах ПАО «МТС», а именно: фамилии, имена, отчества, даты рождения, адреса проживания абонентов: ФИО275, ФИО276, «Новотелеком», ФИО277, ООО «Престиж групп», ФИО385, ФИО278, ООО «Эф.Эс.Макензи», ФИО279, ФИО280, ФИО281, ФИО282, ФИО283, ФИО284, ФИО285, ФИО286, ФИО287, ФИО288, которые относятся к коммерческой тайне ПАО «МТС», АО «Русская Телефонная Компания». После этого, ФИО4 сфотографировал экран монитора с полученной информацией и через приложение «Telegram» переслал неустановленному лицу под именем 

<

данные изъяты>». В свою очередь, неустановленное лицо под именем 

<

данные изъяты>», находясь в период 15 сентября по 29 сентября 2017 года на территории Российской Федерации, распорядилась полученными сведениями по-своему усмотрению, за что посредством электронного денежного перевода получило преступную прибыль, которую, распределило между собой и ФИО2, переведя последнему на электронный кошелек часть денежных средств в сумме не менее 50 рублей за каждое обращение к базе персональных данных ПАО «МТС» с целью незаконного копирования сведений, составляющих коммерческую тайну АО «Русская телефонная Компания», ПАО «МТС», и их последующее разглашение. 

Не позднее 16 часов 42 минут 29 сентября 2017 года в приложении «Telegram» ФИО2, находящемуся на территории г. Перми, от неустановленного лица, под именем 

<

данные изъяты>», поступили заказы на получение информации о персональных данных клиентов ПАО «МТС», на которых зарегистрированы СИМ-карты с номерами телефонов: №. ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в период с 16 часов 42 минут по 17 часов 58 минут 29 сентября2017 года, находясь в помещении офиса АО «Русская Телефонная Компания», по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, свои логин и пароль, через программу «ACP» получил персональные данные об указанных абонентах ПАО «МТС», а именно: фамилии, имена, отчества, даты рождения, адреса проживания абонентов: ФИО289, «Управляющая Компания Компьюлинк Групп», ФИО290, ФИО291,, ФИО292, которые относятся к коммерческой тайне ПАО «МТС», АО «Русская Телефонная Компания». После этого, ФИО4 сфотографировал экран монитора с полученной информацией и через приложение «Telegram» переслал неустановленному лицу под именем 

<

данные изъяты>. В свою очередь, неустановленное лицо под именем 

<

данные изъяты>, находясь 29 сентября 2017 года на территории Российской Федерации, распорядилась полученными сведениями по-своему усмотрению, за что посредством электронного денежного перевода получило преступную прибыль, которую, распределило между собой и ФИО2, переведя последнему на электронный кошелек часть денежных средств в сумме не менее 50 рублей за каждое обращение к базе персональных данных ПАО «МТС» с целью незаконного копирования сведений, составляющих коммерческую тайну АО «Русская телефонная Компания», ПАО «МТС», и их последующее разглашение. 

Таким образом, в результате заранее спланированных преступных действий ФИО2, неустановленного лица, зарегистрированного в приложении «Telegram» под именем 

<

данные изъяты>, действовавших в составе группы лиц по предварительному сговору, были получены (собраны), скопированы и разглашены сведения о персональных данных указанных выше клиентов ПАО «МТС», являющиеся коммерческой тайной ПАО «МТС», АО «Русская Телефонная Компания».

Кроме того, в период с июля 2017 года и не позднее 03 августа 2017 года ФИО3, находившемуся на территории г. Перми, в приложении «Telegram» от неустановленного лица под именем 

<

данные изъяты>», поступило сообщение с предложением о получении и разглашении сведений, составляющих коммерческую тайну АО «Русская Телефонная Компания», ПАО «МТС», – персональных данных клиентов ПАО «МТС», без согласия их владельцев, их незаконном копировании, и последующей реализации заказчику - неустановленному лицу под именем 

<

данные изъяты>». ФИО3, являясь специалистом АО «Русская Телефонная Компания», руководствуясь корыстной заинтересованностью, с данным предложением согласился, вступив с ним таким образом в предварительный сговор на совершение преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору, распределив между собой преступные роли. Выполняя свою роль в совершении преступления, ФИО3 должен был получать от неустановленного лица под именем 

<

данные изъяты>», заказы на персональные данные клиентов ПАО «МТС», используя свое служебное положение, на основании логина и пароля по месту работы неправомерно осуществлять выход в базу данных клиентов ПАО «МТС», устанавливать требуемые данные, копировать их посредством фотофиксации на свой мобильный телефон, далее, посредством приложения «Telegram» пересылать их неустановленному лицу под именем 

<

данные изъяты>»; получать денежное вознаграждение. Неустановленное лицо под именем 

<

данные изъяты>», выполняя свою часть преступных обязательств, должно было направлять ФИО3 заказы на получение персональных данных клиентов ПАО «МТС»; получать от соучастника указанную информацию посредством приложения «Telegram», в последующем распоряжаться ею с целью извлечения преступной выгоды; распределять денежные средства, полученные от преступной деятельности, между собой и ФИО3 

Действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО3 и неустановленное лицо под именем 

<

данные изъяты> совершили преступления при следующих обстоятельствах: 

В период с июля 2017 года и не позднее 14 часов 10 минут 03 августа 2017 года в приложении «Telegram» ФИО3 от неустановленного лица под именем 

<

данные изъяты>», поступили заказы на получение информации о персональных данных клиентов ПАО «МТС», на которых зарегистрированы СИМ-карты с номерами телефонов: №. ФИО3 в период с 14 часов 10 минут по 17 часов 36 минут 03 августа 2017 года, находясь в помещении офиса АО «Русская Телефонная Компания», по адресу: 

<

адрес>», используя свое служебное положение, свои логин и пароль, через программу «ACP» получил персональные данные об абонентах ПАО «МТС», а именно: фамилии, имена, отчества, даты рождения, адреса проживания абонентов: ПО «Северное решение», ФИО293, ФИО294, ФИО295, ФИО293, ФИО296, которые относятся к коммерческой тайне ПАО «МТС», АО «Русская Телефонная Компания». После этого, ФИО3 сфотографировал экран монитора с полученной информацией и через приложение «Telegram» переслал неустановленному лицу под именем 

<

данные изъяты>», которая в свою очередь, находясь в период с 03 августа по 29 сентября 2017 года на территории Российской Федерации, распорядилась полученными сведениями по-своему усмотрению, за что посредством электронного денежного перевода получило преступную прибыль, распределило между собой и ФИО3ым, переведя последнему на электронный кошелек часть денежных средств в сумме не менее 50 рублей за каждое обращение к базе персональных данных ПАО «МТС» с целью незаконного копирования сведений, составляющих коммерческую тайну АО «Русская телефонная Компания», ПАО «МТС», и их последующее разглашение. 

Не позднее 12 часов 11 минут 08 августа 2017 года в приложении «Telegram» ФИО3 от неустановленного лица под именем 

<

данные изъяты>» поступили заказы на получение информации о персональных данных клиентов ПАО «МТС», на которых зарегистрированы СИМ-карты с номерами телефонов: №. ФИО3 в период с 12 часов 11 минут по 18 часов 33 минуты 08 августа 2017 года, находясь в помещении офиса АО «Русская Телефонная Компания», по адресу: 

<

адрес>», используя свое служебное положение, свои логин и пароль, через программу «ACP» получил персональные данные об абонентах ПАО «МТС», а именно: фамилии, имена, отчества, даты рождения, адреса проживания абонентов: ФИО297, ФИО298, ФИО299, ФИО300, ФИО301, ФИО302, которые относятся к коммерческой тайне ПАО «МТС», АО «Русская Телефонная Компания». После этого, ФИО3 сфотографировал экран монитора с полученной информацией и через приложение «Telegram» переслал неустановленному лицу под именем 

<

данные изъяты>», которая в свою очередь, находясь в период с 08 августа по 29 сентября 2017 года на территории Российской Федерации, распорядилась полученными сведениями по-своему усмотрению, за что посредством электронного денежного перевода получило преступную прибыль, распределило между собой и ФИО3ым, переведя последнему на электронный кошелек часть денежных средств в сумме не менее 50 рублей за каждое обращение к базе персональных данных ПАО «МТС» с целью незаконного копирования сведений, составляющих коммерческую тайну АО «Русская телефонная Компания», ПАО «МТС», и их последующее разглашение. 

Не позднее 17 часов 36 минут 09 августа 2017 года в приложении «Telegram» ФИО3 от неустановленного лица под именем 

<

данные изъяты>» поступили заказы на получение информации о персональных данных клиентов ПАО «МТС», на которых зарегистрированы СИМ-карты с номерами телефонов: №. ФИО3 в период с 17 часов 36 минут по 17 часов 42 минуты 09 августа 2017 года, находясь в помещении офиса АО «Русская Телефонная Компания», по адресу: 

<

адрес>», используя свое служебное положение, свои логин и пароль, через программу «ACP» получил персональные данные об абонентах ПАО «МТС», а именно: фамилии, имена, отчества, даты рождения, адреса проживания абонентов: ФИО303, ФИО304, которые относятся к коммерческой тайне ПАО «МТС», АО «Русская Телефонная Компания». После этого, ФИО3 сфотографировал экран монитора с полученной информацией и через приложение «Telegram» переслал неустановленному лицу под именем 

<

данные изъяты>», которая в свою очередь, находясь в период с 09 августа по 29 сентября 2017 года на территории Российской Федерации, распорядилась полученными сведениями по-своему усмотрению, за что посредством электронного денежного перевода получило преступную прибыль, распределило между собой и ФИО3ым, переведя последнему на электронный кошелек часть денежных средств в сумме не менее 50 рублей за каждое обращение к базе персональных данных ПАО «МТС» с целью незаконного копирования сведений, составляющих коммерческую тайну АО «Русская телефонная Компания», ПАО «МТС», и их последующее разглашение. 

Не позднее 11 часов 06 минут 17 августа 2017 года в приложении «Telegram» ФИО3 от неустановленного лица под именем 

<

данные изъяты> поступили заказы на получение информации о персональных данных клиентов ПАО «МТС», на которых зарегистрированы СИМ-карты с номерами телефонов: №. ФИО3 в период с 11 часов 06 минут по 15 часов 20 минут 17 августа 2017 года, находясь в помещении офиса АО «Русская Телефонная Компания», по адресу: 

<

адрес>», используя свое служебное положение, свои персональные логин и пароль, через программу «ACP», получил персональные данные об абонентах ПАО «МТС», а именно: фамилии, имена, отчества, даты рождения, адреса проживания абонентов: ФИО305, ФИО306, ФИО307, ФИО308, ФИО309, которые относятся к коммерческой тайне ПАО «МТС», АО «Русская Телефонная Компания». После этого, ФИО3 сфотографировал экран монитора с полученной информацией и через приложение «Telegram» переслал неустановленному лицу под именем 

<

данные изъяты>», которая в свою очередь, находясь в период с 17 августа по 29 сентября 2017 года на территории Российской Федерации, распорядилась полученными сведениями по-своему усмотрению, за что посредством электронного денежного перевода получило преступную прибыль, распределило между собой и ФИО3ым, переведя последнему на электронный кошелек часть денежных средств в сумме не менее 50 рублей за каждое обращение к базе персональных данных ПАО «МТС» с целью незаконного копирования сведений, составляющих коммерческую тайну АО «Русская телефонная Компания», ПАО «МТС», и их последующее разглашение. 

Не позднее 14 часов 01 минуты 19 августа 2017 года в приложении «Telegram» ФИО3 от неустановленного лица под именем 

<

данные изъяты>», поступил заказ на получение информации о персональных данных клиента ПАО «МТС», на которого зарегистрирована СИМ-карта с номером телефона №. ФИО3 в 14 часов 01 минуту 19 августа 2017 года, находясь в помещении офиса АО «Русская Телефонная Компания», по адресу: 

<

адрес>», используя свое служебное положение, свои логин и пароль, через программу «ACP» получил персональные данные об абоненте ПАО «МТС», а именно: фамилию, имя, отчество, дату рождения, адрес проживания абонента ФИО310 которые согласно относятся к коммерческой тайне ПАО «МТС», АО «Русская Телефонная Компания». После этого, ФИО3 сфотографировал экран монитора с полученной информацией и через приложение «Telegram» переслал неустановленному лицу под именем 

<

данные изъяты>», которая в свою очередь, находясь в период с 19 августа по 29 сентября 2017 года на территории Российской Федерации, распорядилась полученными сведениями по-своему усмотрению, за что посредством электронного денежного перевода получило преступную прибыль, распределило между собой и ФИО3ым, переведя последнему на электронный кошелек часть денежных средств в сумме не менее 50 рублей за каждое обращение к базе персональных данных ПАО «МТС» с целью незаконного копирования сведений, составляющих коммерческую тайну АО «Русская телефонная Компания», ПАО «МТС», и их последующее разглашение. 

Не позднее 16 часов 58 минут 20 августа 2017 года в приложении «Telegram» ФИО3 от неустановленного лица под именем 

<

данные изъяты>» поступил заказ на получение информации о персональных данных клиента ПАО «МТС», на которого зарегистрирована СИМ-карта с номером телефона №. ФИО3 в 16 часов 58 минут 20 августа 2017 года, находясь в помещении офиса АО «Русская Телефонная Компания», по адресу: 

<

адрес>», используя свое служебное положение, свои логин и пароль, через программу «ACP» получил персональные данные об абоненте ПАО «МТС», а именно: фамилию, имя, отчество, дату рождения, адрес проживания абонента ФИО311, которые относятся к коммерческой тайне ПАО «МТС», АО «Русская Телефонная Компания». После этого, ФИО3 сфотографировал экран монитора с полученной информацией и через приложение «Telegram» переслал неустановленному лицу под именем 

<

данные изъяты>», которая в свою очередь, находясь в период с 20 августа по 29 сентября 2017 года на территории Российской Федерации, распорядилась полученными сведениями по-своему усмотрению, за что посредством электронного денежного перевода получило преступную прибыль, распределило между собой и ФИО3ым, переведя последнему на электронный кошелек часть денежных средств в сумме не менее 50 рублей за каждое обращение к базе персональных данных ПАО «МТС» с целью незаконного копирования сведений, составляющих коммерческую тайну АО «Русская телефонная Компания», ПАО «МТС», и их последующее разглашение. 

Не позднее 14 часов 47 минут 24 августа 2017 года в приложении «Telegram» ФИО3 от неустановленного лица под именем 

<

данные изъяты>» поступили заказы на получение информации о персональных данных клиентов ПАО «МТС», на которых зарегистрированы СИМ-карты с номерами телефонов: №. ФИО3 в период с 14 часов 47 минут по 16 часов 36 минут 24 августа 2017 года, находясь в помещении офиса АО «Русская Телефонная Компания», по адресу: 

<

адрес>», используя свое служебное положение, свои логин и пароль, через программу «ACP» получил персональные данные об абонентах ПАО «МТС», а именно: фамилии, имена, отчества, даты рождения, адреса проживания абонентов: ФИО312, ФИО313, которые относятся к коммерческой тайне ПАО «МТС», АО «Русская Телефонная Компания». После этого, ФИО3 сфотографировал экран монитора с полученной информацией и через приложение «Telegram» переслал неустановленному лицу под именем 

<

данные изъяты>», которая в свою очередь, находясь в период с 24 августа по 29 сентября 2017 года на территории Российской Федерации, распорядилась полученными сведениями по-своему усмотрению, за что посредством электронного денежного перевода получило преступную прибыль, распределило между собой и ФИО3ым, переведя последнему на электронный кошелек часть денежных средств в сумме не менее 50 рублей за каждое обращение к базе персональных данных ПАО «МТС» с целью незаконного копирования сведений, составляющих коммерческую тайну АО «Русская телефонная Компания», ПАО «МТС», и их последующее разглашение. 

Не позднее 10 часов 26 минут 31 августа 2017 года в приложении «Telegram» ФИО3 от неустановленного лица под именем 

<

данные изъяты>» поступил заказ на получение информации о персональных данных клиента ПАО «МТС», на которого зарегистрирована СИМ-карта с номером телефона №. ФИО3 в 10 часов 26 минут 31 августа 2017 года, находясь в помещении офиса АО «Русская Телефонная Компания», по адресу: 

<

адрес>», используя свое служебное положение, свои логин и пароль, через программу «ACP» получил персональные данные об абоненте ПАО «МТС», а именно: фамилию, имя, отчество, дату рождения, адрес проживания абонента ФИО314, которые относятся к коммерческой тайне ПАО «МТС», АО «Русская Телефонная Компания». После этого, ФИО3 сфотографировал экран монитора с полученной информацией и через приложение «Telegram» переслал неустановленному лицу под именем 

<

данные изъяты>», которая в свою очередь, находясь в период с 31 августа по 29 сентября 2017 года на территории Российской Федерации, распорядилась полученными сведениями по-своему усмотрению, за что посредством электронного денежного перевода получило преступную прибыль, распределило между собой и ФИО3ым, переведя последнему на электронный кошелек часть денежных средств в сумме не менее 50 рублей за каждое обращение к базе персональных данных ПАО «МТС» с целью незаконного копирования сведений, составляющих коммерческую тайну АО «Русская телефонная Компания», ПАО «МТС», и их последующее разглашение. 

Не позднее 13 часов 22 минут 04 сентября 2017 года в приложении «Telegram» ФИО3 от неустановленного лица под именем 

<

данные изъяты>» поступили заказы на получение информации о персональных данных клиентов ПАО «МТС», на которых зарегистрированы СИМ-карты с номерами телефонов: №. ФИО3 в период с 13 часов 22 минут по 15 часов 58 минут 04 сентября 2017 года, находясь в помещении офиса АО «Русская Телефонная Компания», по адресу: 

<

адрес>», используя свое служебное положение, свои логин и пароль, через программу «ACP» получил персональные данные об абонентах ПАО «МТС», а именно: фамилии, имена, отчества, даты рождения, адреса проживания абонентов: ФИО315, «МОЭСК», ФИО316, ФИО317, ФИО318, «МобиЛайт», ФИО319, которые относятся к коммерческой тайне ПАО «МТС», АО «Русская Телефонная Компания». После этого, ФИО3 сфотографировал экран монитора с полученной информацией и через приложение «Telegram» переслал неустановленному лицу под именем 

<

данные изъяты>», которая в свою очередь, находясь в период с 04 сентября по 29 сентября 2017 года на территории Российской Федерации, распорядилась полученными сведениями по-своему усмотрению, за что посредством электронного денежного перевода получило преступную прибыль, распределило между собой и ФИО3ым, переведя последнему на электронный кошелек часть денежных средств в сумме не менее 50 рублей за каждое обращение к базе персональных данных ПАО «МТС» с целью незаконного копирования сведений, составляющих коммерческую тайну АО «Русская телефонная Компания», ПАО «МТС», и их последующее разглашение. 

Не позднее 16 часов 32 минут 05 сентября 2017 года в приложении «Telegram» ФИО3 от неустановленного лица под именем №» поступил заказ на получение информации о персональных данных клиента ПАО «МТС», на которого зарегистрирована СИМ-карта с номером телефона №. ФИО3 в 16 часов 32 минуты 05 сентября 2017 года, находясь в помещении офиса АО «Русская Телефонная Компания», по адресу: 

<

адрес>», используя свое служебное положение, свои логин и пароль, через программу «ACP» получил персональные данные об абоненте ПАО «МТС», а именно: фамилию, имя, отчество, дату рождения, адрес проживания абонента ФИО320, которые относятся к коммерческой тайне ПАО «МТС», АО «Русская Телефонная Компания». После этого, ФИО3 сфотографировал экран монитора с полученной информацией и через приложение «Telegram» переслал неустановленному лицу под именем 

<

данные изъяты>», которая в свою очередь, находясь в период с 05 сентября по 29 сентября 2017 года на территории Российской Федерации, распорядилась полученными сведениями по-своему усмотрению, за что посредством электронного денежного перевода получило преступную прибыль, распределило между собой и ФИО3ым, переведя последнему на электронный кошелек часть денежных средств в сумме не менее 50 рублей за каждое обращение к базе персональных данных ПАО «МТС» с целью незаконного копирования сведений, составляющих коммерческую тайну АО «Русская телефонная Компания», ПАО «МТС», и их последующее разглашение. 

Не позднее 13 часов 51 минуты 08 сентября 2017 года в приложении «Telegram» ФИО3 от неустановленного лица под именем 

<

данные изъяты>» поступил заказ на получение информации о персональных данных клиента ПАО «МТС», на которого зарегистрирована СИМ-карта с номером телефона №. ФИО3 в 13 часов 51 минуту 08 сентября 2017 года, находясь в помещении офиса АО «Русская Телефонная Компания», по адресу: 

<

адрес>», используя свое служебное положение, свои логин и пароль, через программу «ACP» получил персональные данные об абоненте ПАО «МТС», а именно: фамилию, имя, отчество, дату рождения, адрес проживания абонента: ФИО321, которые относятся к коммерческой тайне ПАО «МТС», АО «Русская Телефонная Компания». После этого, ФИО3 сфотографировал экран монитора с полученной информацией и через приложение «Telegram» переслал неустановленному лицу под именем 

<

данные изъяты>», которая в свою очередь, находясь в период с 08 сентября по 29 сентября 2017 года на территории Российской Федерации, распорядилась полученными сведениями по-своему усмотрению, за что посредством электронного денежного перевода получило преступную прибыль, распределило между собой и ФИО3ым, переведя последнему на электронный кошелек часть денежных средств в сумме не менее 50 рублей за каждое обращение к базе персональных данных ПАО «МТС» с целью незаконного копирования сведений, составляющих коммерческую тайну АО «Русская телефонная Компания», ПАО «МТС», и их последующее разглашение. 

Не позднее 12 часов 33 минут 11 сентября 2017 года в приложении «Telegram» ФИО3 от неустановленного лица под именем 

<

данные изъяты>» поступили заказы на получение информации о персональных данных клиентов ПАО «МТС», на которых зарегистрированы СИМ-карты с номерами телефонов: №. ФИО3 в период с 12 часов 33 минут по 14 часов 30 минут 11 сентября 2017 года, находясь в помещении офиса АО «Русская Телефонная Компания», по адресу: 

<

адрес>», используя свое служебное положение, свои персональные логин и пароль, через программу «ACP» получил персональные данные об абонентах ПАО «МТС», а именно: фамилии, имена, отчества, даты рождения, адреса проживания абонентов: ФИО322, ФИО323, ФИО324, ФИО325, ФИО326, ФИО327, ФИО328, которые относятся к коммерческой тайне ПАО «МТС», АО «Русская Телефонная Компания». После этого, ФИО3 сфотографировал экран монитора с полученной информацией и через приложение «Telegram» переслал неустановленному лицу под именем 

<

данные изъяты>», которая в свою очередь, находясь в период с 11 сентября по 29 сентября 2017 года на территории Российской Федерации, распорядилась полученными сведениями по-своему усмотрению, за что посредством электронного денежного перевода получило преступную прибыль, распределило между собой и ФИО3ым, переведя последнему на электронный кошелек часть денежных средств в сумме не менее 50 рублей за каждое обращение к базе персональных данных ПАО «МТС» с целью незаконного копирования сведений, составляющих коммерческую тайну АО «Русская телефонная Компания», ПАО «МТС», и их последующее разглашение. 

Не позднее 14 часов 05 минут 12 сентября 2017 года в приложении «Telegram» ФИО3 от неустановленного лица под именем 

<

данные изъяты>» поступил заказ на получение информации о персональных данных клиента ПАО «МТС», на которого зарегистрирована СИМ-карта с номером телефона №. ФИО3 в 14 часов 05 минут 12 сентября 2017 года, находясь в помещении офиса АО «Русская Телефонная Компания», по адресу: 

<

адрес>», используя свое служебное положение, свои логин и пароль, через программу «ACP» получил персональные данные об абоненте ПАО «МТС», а именно: фамилию, имя, отчество, дату рождения, адрес проживания абонента: «Глонасс Групп», которые относятся к коммерческой тайне ПАО «МТС», АО «Русская Телефонная Компания». После этого, ФИО3 сфотографировал экран монитора с полученной информацией и через приложение «Telegram» переслал неустановленному лицу под именем 

<

данные изъяты>», которая в свою очередь, находясь в период с 12 сентября по 29 сентября 2017 года на территории Российской Федерации, распорядилась полученными сведениями по-своему усмотрению, за что посредством электронного денежного перевода получило преступную прибыль, распределило между собой и ФИО3ым, переведя последнему на электронный кошелек часть денежных средств в сумме не менее 50 рублей за каждое обращение к базе персональных данных ПАО «МТС» с целью незаконного копирования сведений, составляющих коммерческую тайну АО «Русская телефонная Компания», ПАО «МТС», и их последующее разглашение. 

Не позднее 11 часов 02 минут 18 сентября 2017 года в приложении «Telegram» ФИО3 от неустановленного лица под именем 

<

данные изъяты>» поступили заказы на получение информации о персональных данных клиентов ПАО «МТС», на которых зарегистрированы СИМ-карты с номерами телефонов: №. ФИО3 в период с 11 часов 02 минут по 17 часов 30 минут 18 сентября 2017 года, находясь в помещении офиса АО «Русская Телефонная Компания», по адресу: 

<

адрес>», используя свое служебное положение, свои логин и пароль, через программу «ACP» получил персональные данные об абонентах ПАО «МТС», а именно: фамилии, имена, отчества, даты рождения, адреса проживания абонентов: ФИО329, ФИО330 Оглы, ФИО331, ФИО332, «Пепсико Холдингс», ФИО333, ФИО334, ФИО335, ФИО336, «Ру Сим», ФИО337, ФИО338, 

<

данные изъяты>, ФИО390, ФИО339, ФИО386, ФИО340, ФИО341, ФИО342, ФИО343, ФИО387, ФИО344, ФИО345, которые относятся к коммерческой тайне ПАО «МТС», АО «Русская Телефонная Компания». После этого, ФИО3 сфотографировал экран монитора с полученной информацией и через приложение «Telegram» переслал неустановленному лицу под именем 

<

данные изъяты>», которая в свою очередь, находясь в период с 18 сентября по 29 сентября 2017 года на территории Российской Федерации, распорядилась полученными сведениями по-своему усмотрению, за что посредством электронного денежного перевода получило преступную прибыль, распределило между собой и ФИО3ым, переведя последнему на электронный кошелек часть денежных средств в сумме не менее 50 рублей за каждое обращение к базе персональных данных ПАО «МТС» с целью незаконного копирования сведений, составляющих коммерческую тайну АО «Русская телефонная Компания», ПАО «МТС», и их последующее разглашение. 

Не позднее 13 часов 42 минут 19 сентября 2017 года в приложении «Telegram» ФИО3 от неустановленного лица под именем 

<

данные изъяты>» поступили заказы на получение информации о персональных данных клиентов ПАО «МТС», на которых зарегистрированы СИМ-карты с номерами телефонов: №. ФИО3 в период с 13 часов 42 минут по 18 часов 37 минут 19 сентября 2017 года, находясь в помещении офиса АО «Русская Телефонная Компания», по адресу: 

<

адрес>», используя свое служебное положение, свои логин и пароль, через программу «ACP» получил персональные данные об абонентах ПАО «МТС», а именно: фамилии, имена, отчества, даты рождения, адреса проживания абонентов: ФИО346, ФИО347, ФИО348, ФИО349, ФИО350, ФИО351, ФИО352, ФИО353, ФИО354, ФИО355, Ал ФИО356, ФИО357, ФИО358, ФИО359, ФИО360, ФИО361, ФИО362, которые относятся к коммерческой тайне ПАО «МТС», АО «Русская Телефонная Компания». После этого, ФИО3 сфотографировал экран монитора с полученной информацией и через приложение «Telegram» переслал неустановленному лицу под именем 

<

данные изъяты>, которая в свою очередь, находясь в период с 19 сентября по 29 сентября 2017 года на территории Российской Федерации, распорядилась полученными сведениями по-своему усмотрению, за что посредством электронного денежного перевода получило преступную прибыль, распределило между собой и ФИО3ым, переведя последнему на электронный кошелек часть денежных средств в сумме не менее 50 рублей за каждое обращение к базе персональных данных ПАО «МТС» с целью незаконного копирования сведений, составляющих коммерческую тайну АО «Русская телефонная Компания», ПАО «МТС», и их последующее разглашение. 

Не позднее 13 часов 04 минут 22 сентября 2017 года в приложении «Telegram» ФИО3 от неустановленного лица под именем 

<

данные изъяты>» поступил заказ на получение информации о персональных данных клиента ПАО «МТС», на которого зарегистрирована СИМ-карта с номером телефона №. ФИО3 в 13 часов 04 минуты 22 сентября 2017 года, находясь в помещении офиса АО «Русская Телефонная Компания», по адресу: 

<

адрес>», используя свое служебное положение, свои логин и пароль, через программу «ACP» получил персональные данные об абоненте ПАО «МТС», а именно: фамилию, имя, отчество, дату рождения, адрес проживания абонента ФИО363, которые относятся к коммерческой тайне ПАО «МТС», АО «Русская Телефонная Компания». После этого, ФИО3 сфотографировал экран монитора с полученной информацией и через приложение «Telegram» переслал неустановленному лицу под именем 

<

данные изъяты>», которая в свою очередь, находясь в период с 22 сентября по 29 сентября 2017 года на территории Российской Федерации, распорядилась полученными сведениями по-своему усмотрению, за что посредством электронного денежного перевода получило преступную прибыль, распределило между собой и ФИО3ым, переведя последнему на электронный кошелек часть денежных средств в сумме не менее 50 рублей за каждое обращение к базе персональных данных ПАО «МТС» с целью незаконного копирования сведений, составляющих коммерческую тайну АО «Русская телефонная Компания», ПАО «МТС», и их последующее разглашение. 

Не позднее 13 часов 16 минут 25 сентября 2017 года в приложении «Telegram» ФИО3 от неустановленного лица под именем 

<

данные изъяты>» поступили заказы на получение информации о персональных данных клиентов ПАО «МТС», на которых зарегистрированы СИМ-карты с номерами телефонов: №. ФИО3 в период с 13 часов 16 минут по 16 часов 10 минут 25 сентября 2017 года, находясь в помещении офиса АО «Русская Телефонная Компания», по адресу: 

<

адрес> используя свое служебное положение, свои логин и пароль, через программу «ACP» получил персональные данные об абонентах ПАО «МТС», а именно: фамилии, имена, отчества, даты рождения, адреса проживания абонентов: ФИО364, ФИО365, Свидетель №2, ФИО366, ФИО367, ФИО368, ФИО369, ФИО370, ФИО371, ФИО372, ФИО373, ФИО374, ФИО375, которые относятся к коммерческой тайне ПАО «МТС», АО «Русская Телефонная Компания». После этого, ФИО3 сфотографировал экран монитора с полученной информацией и через приложение «Telegram» переслал неустановленному лицу под именем 

<

данные изъяты>», которая в свою очередь, находясь в период с 25 сентября по 29 сентября 2017 года на территории Российской Федерации, распорядилась полученными сведениями по-своему усмотрению, за что посредством электронного денежного перевода получило преступную прибыль, распределило между собой и ФИО3ым, переведя последнему на электронный кошелек часть денежных средств в сумме не менее 50 рублей за каждое обращение к базе персональных данных ПАО «МТС» с целью незаконного копирования сведений, составляющих коммерческую тайну АО «Русская телефонная Компания», ПАО «МТС», и их последующее разглашение. 

Таким образом, в результате заранее спланированных преступных действий ФИО3, неустановленного лица, зарегистрированного в приложении «Telegram» под именем «@JulyLuzina», действовавших в составе группы лиц по предварительному сговору, были получены (собраны), скопированы и разглашены сведения о персональных данных указанных выше клиентов ПАО «МТС», являющиеся коммерческой тайной ПАО «МТС», АО «Русская Телефонная Компания».

Подсудимые ФИО1, ФИО3 и ФИО2 виновными себя в совершении преступлений признали и пояснили, что с предъявленным обвинением согласны в полном объеме. Поддержали ранее заявленное, на стадии предварительного расследования, ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, заявленное после проведения консультаций с защитниками. Пояснили, что осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства. 

Защитники не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель против особого порядка принятия судебного решения не возражала. 

Судом ходатайство подсудимого удовлетворено, поскольку заявлено в соответствии с законом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Обвинение, с которым полностью согласились подсудимые, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.183 УК РФ, как собирание сведений, составляющих коммерческую тайну, незаконным способом, незаконное разглашение и использование сведений, составляющих коммерческую тайну, без согласия её владельца, совершенные из корыстной заинтересованности; по ч.3 ст.272 УК РФ, как неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло копирование компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности, организованной группой.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по каждому из двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.183 УК РФ, как собирание сведений, составляющих коммерческую тайну, незаконным способом, незаконное разглашение и использование сведений, составляющих коммерческую тайну, без согласия её владельца лицом, которому она была доверена и стала известна по работе, совершенные из корыстной заинтересованности; по ч.3 ст.272 УК РФ, как неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло копирование компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности, организованной группой, лицом с использованием своего служебного положения; по ч.3 ст.272 УК РФ, как неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло копирование компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности, группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по каждому из двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.183 УК РФ, как собирание сведений, составляющих коммерческую тайну, незаконным способом, незаконное разглашение и использование сведений, составляющих коммерческую тайну, без согласия её владельца лицом, которому она была доверена и стала известна по работе, совершенные из корыстной заинтересованности; по ч.3 ст.272 УК РФ, как неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло копирование компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности, организованной группой, лицом с использованием своего служебного положения; по ч.3 ст.272 УК РФ, как неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло копирование компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности, группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимых, влияние наказания на их исправление, а также на условия жизни их семей.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, а также на основании ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1 по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.183 УК РФ является совершение преступления в составе организованной группы.

Как личность ФИО1 по месту проживания, месту работы и месту прохождения службы охарактеризован с положительной стороны, на учетах у нарколога и психиатра не состоит, ранее не судим. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2 суд в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, а также на основании ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО2 по преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.183 УК РФ является совершение преступления группой лиц по предварительному сговору.

Как личность ФИО2 по месту проживания, месту работы и месту прохождения службы охарактеризован с положительной стороны, на учетах у нарколога и психиатра не состоит, ранее не судим. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3 суд в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, а также на основании ч.2 ст.61 УК РФ – состояние здоровья, полное признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО3 по преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.183 УК РФ является совершение преступления группой лиц по предварительному сговору.

Как личность ФИО3 по месту проживания, месту работы и месту учебы охарактеризован с положительной стороны, на учетах у нарколога и психиатра не состоит, ранее не судим. 

Учитывая характер и конкретные обстоятельства совершенных преступлений, относящихся к категории средней тяжести, степень их общественной опасности, наличие смягчающих и отягчающих наказание подсудимых обстоятельств, принимая во внимание полные данные о личности подсудимых, суд считает возможным назначить им наименее строгий вид наказания в виде штрафа, что будет соответствовать целям и задачам уголовного наказания. При определении размера штрафа суд учитывает характер и тяжесть совершенных преступлений, имущественное положение и молодой возраст каждого подсудимого, которые является трудоспособными и имеют реальную возможность в будущем получать доходы.

С учетом наличия в действиях подсудимых обстоятельств, смягчающих наказание, суд считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3 во время и после совершения преступлений, другие обстоятельства, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступлений, для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ судом не установлены.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, наличия отягчающего наказание обстоятельства по ч.3 ст.183 УК РФ, оснований для применения к каждому подсудимому ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

Вещественные доказательства – диски с видеозаписями; диски с информацией – оставить на хранение в материалах уголовного дела; телефон марки «Аsus zenfone 3 Max» - оставить по принадлежности подсудимому ФИО2; телефон «SAMSUNG GALAXY A5» - оставить по принадлежности подсудимому ФИО3

Процессуальные издержки, выплаченные адвокатам за оказание юридической помощи подсудимым в период предварительного расследования, взысканию с подсудимых не подлежат на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 183, ч.3 ст.272 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.183 УК РФ в виде штрафа размере 170 000 рублей;

- по ч.3 ст.272 УК РФ в виде штрафа в размере 150 000 рублей.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 окончательно наказание в виде штрафа в размере 250 000 рублей в доход государства. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 183, ч.3 ст.272, ч.3 ст.183, ч.3 ст.272 УК РФ и назначить ему наказание:

- за каждое из двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.183 УК РФ в виде штрафа размере 150 000 рублей;

- за каждое из двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.272 УК РФ в виде штрафа в размере 130 000 рублей.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО7 окончательно наказание в виде штрафа в размере 330 000 рублей в доход государства. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора суда в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 183, ч.3 ст.272, ч.3 ст.183, ч.3 ст.272 УК РФ и назначить ему наказание:

- за каждое из двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.183 УК РФ в виде штрафа размере 140 000 рублей;

- за каждое из двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.272 УК РФ в виде штрафа в размере 120 000 рублей.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО3 окончательно наказание в виде штрафа в размере 320 000 рублей в доход государства. 

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора суда в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства – диски с видеозаписями; диски с информацией – оставить на хранение в материалах уголовного дела; телефон марки «Аsus zenfone 3 Max» - оставить по принадлежности подсудимому ФИО2; телефон «SAMSUNG GALAXY A5» - оставить по принадлежности подсудимому ФИО3

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Пермскому краю (ГУ МВД России по Пермскому краю), ИНН 

<

***>, КПП 590401001, л/сч 

<

***>, БИК 045773001, Банк Отделение Пермь г. Пермь, счет получателя 40101810700000010003, наименование платежа: уголовный штраф, назначенный судом (Фамилия Имя Отчество, дело № 11801570023000019), ОКТМО 57701000, КБК 18811621020026000140.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора, через Мотовилихинский районный суд г. Перми с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. Дополнительные апелляционные жалобы, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания. В случае поступления апелляционных представления или жалобы осужденные, потерпевшие вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: подпись.

Копия верна. Судья: А.О. Долматов

Секретарь: